
NAJDETE V TOMTO ČÍSLE:

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

DEVITKA
DUBEN 2023 PŘEDSTAVUJEME ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ MČ PRAHA 9

• GRANTY MČ PRAHA 9

• ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

• ELEKTRA SE ŠKOLÁKY UŽ LETOS

• DO PRÁCE NA KOLE

VÝSTAVY 
V PRAGOVKA 
GALLERY

ILUZIONISTA 
V DIVADLE 
GONG

PĚVECKÝ 
SBOR 
CANTORIA

Příští číslo ve vašich 

schránkách nejpozději

2. května

2023

Beránci z Klíčova věstí 
Velikonoce a nové začátky



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 32

I N Z E R C E

Přestože ceny některých 
komodit, především elektři-
ny a plynu, rostly do zatím 
nevídaných výšin, v Praze 
se udržely ceny za teplo na 
rozumné úrovni. „Teplo vyrá-
bíme kogenerací při výrobě 
elektřiny, z komunálního 
odpadu, plynu a do budouc-
na chceme využívat i odpadní 
teplo z čistíren odpadních 
vod. Systém dálkového vytá-
pění navíc umožňuje vyrábět 
teplo centrálně ve vzdálených 
ekologizovaných zdrojích, 
a snižovat tak emisní zátěž ve 
městech,“ říká Martin Brůha, 
ředitel Veolia Energie region 
Čechy a Pražské teplárenské. 
Klíčem k úspěchu je zejména 
kvalitní palivový mix a domácí 
zdroje tepla. Veolia a Pražská 
teplárenská, připojily v metro-
poli za uplynulý rok rekordní 
počet bytů. Celkem 3,5 tisíce 
nových bytů a soudě podle 
dosavadního zájmu by měl 
tento trend pokračovat. Mezi 
nejvýznamnější projekty 
lze jmenovat bytový dům 
Fragment v Karlíně a obytný 
soubor Vysočanský mlýn.

Na co si dát pozor? 
Informační letáky, kterých 
bývají plné schránky, často 
lákají k nahrazení stávajícího 
dálkového vytápění plyno-
vým kotlem nebo tepelnými 
čerpadly. Tyto nabídky na 
vytápění si spočítejte vždy 
raději dvakrát. Některé 
firmy zamlčují část nákladů 
a záměrně neříkají plnou 
pravdu. Nejčastěji to bývají 

zamlčené informace ohled-
ně konečné ceny vytápění. 
Obsahují zpravidla jen ná-
klady na elektrickou energii 
nutnou na provoz vlastního 
tepelného čerpadla nebo 
u plynových kotelen pouze 
na nákup plynu bez zapo-
čtení všech dalších nákladů 
spojených s provozem.

Jaká je konečná cena za vy-
tápění tepelným čerpadlem?
Podívejme se na modelový 
příklad bytového domu s 24 
domácnostmi (tabulka), jejichž 
roční spotřeba tepla na vytá-
pění a ohřev vody je 500 GJ 
(139 MWh), což znamená zhru-
ba 21 GJ (5,8 MWh) na byt, 
a který kalkuluje cenu tepla 
vyrobeného tepelným čerpa-
dlem. Jsou zde uvedeny i důle-
žité položky, které vstupují 
do konečné ceny za GJ (kWh). 

Konečná cena vytápění 
zatepleného domu tepelným 
čerpadlem se tak pohybuje ko-
lem běžné hranice 1 165 Kč/GJ 
(4,19 Kč kWh), což představuje 
téměř 25 tisíc korun na jeden 
takový byt ročně, což je cena 
obvyklá i u ostatních doda-
vatelů tepla. Je tedy zřejmé, 
že prostředky investované do 
tepelných čerpadel mohly být 
místo toho investovány do 
oprav a nových technologií 
v domě, a byly by tak využity 
mnohem efektivněji.

O všechno se stará doda-
vatel dálkového tepla
V případě vlastní kotelny se 
obyvatelé a správci domů 

musí zatěžovat pravidelný-
mi revizemi kotelen a te-
pelných čerpadel, komínů, 
platit servisní výjezdy a řešit 
proškolenou obsluhu. Oproti 
tomu zákazníci připojení na 
tepny dálkového vytápění 
pouze otočí kohoutkem 
termostatického ventilu na 
radiátoru. Vše ostatní je na 
dodavateli tepla. Výroba dál-
kového tepla má řadu výhod 
a pomáhá zlepšovat životní 
prostředí. Uplatňuje principy 
šetrného využívání zdrojů 
i ochrany klimatu. Pražská 
teplárenská přivádí více jak 
90 procent tepla z elektrárny 
v Mělníce a využívá i odpad-
ního tepla ze ZEVO Maleši-
ce. Výroba tepla je nadále 
ekologizována, kontrolována, 
a navíc je umístěna mimo 
bytovou zástavbu. 

Jak je to s plynem
Vytápění plynem ukázalo 
svoji fatální závislost na 
dovozu klíčové suroviny 
a není ideální ani z pohledu 
emitovaných oxidů dusíku. 
Úplným nahrazením sítě 
tepen dálkového vytápění 
domovními nebo blokovými 
plynovými kotelnami by se 
totiž zhoršila emisní situace 

téměř na polovině rozlohy 
Prahy. Uvnitř hlavního města 
by se tak vyprodukovalo až 
207 tun emisí oxidů dusíku 
ročně a nízké komíny do-
movních kotelen by je nedo-
kázaly dostatečně rozptýlit.

Firmy se vracejí
Do sítě Pražské teplárenské 
se připojil Dopravní podnik 
hl. m. Prahy, který přehod-
notil svoji energetickou 
situaci a po deseti letech se 
vrátil k dálkovému vytápění 
svých objektů. Depo Kače-
rov, Ústřední dílny Hostivař 
a Depo Hostivař jsou tak opět 
připojeny na teplárenské tep-
ny od Pražské teplárenské, 
od kterých byly v roce 2012 
odpojeny, a teplo si vyráběly 
výhradně prostřednictvím 
vlastních plynových kotelen. 
V současné době probíhají 
jednání i s dalšími zájemci 
napříč celou republikou, kteří 
se kdysi odpojili a nyní se 
chtějí znovu připojit do teplá-
renské sítě. Jedním z prvních, 
kteří se vrátili k dálkovému 
teplu od společnosti Veolia, je 
také Obchodně podnikatel-
ská fakulta Slezské univerzity 
v Karviné.
WWW.PRAHA-CISTA.CZ

Nabídky na změnu vytápění 
si vždy spočítejte dvakrát
 Vytápění bytových domů tepelnými čerpadly 

není levné, a ještě se o ně budete muset starat.

Bytový dům Fragment společnosti Trigema v pražském Karlíně.

Náklady na vytápění tepelným čerpadlem v bytovém domě

24 bytových jednotek, spotřeba 500 GJ (139 MWh) /rok Kč včetně DPH

Jednorázové náklady celkem 2 430 400

Dodávka a montáž zařízení 2 380 000

Posílení jističe (630 Kč/A) - správní poplatky 50 400
Provozní náklady, v přepočtu 
za jednu jednotku tepla v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19)

Náklady na elektrickou energii 741 (2,67)

Promítnutí pořizovacích nákladů do ceny tepla 324 (1,17)
Servis, opravy, údržba, obsluha, revize 
(tepelné čerpadlo + topení + ohřev vody) 100 (0,36)

Shrnutí

Odhad ročních nákladů za bytový dům celkem 582 680

Náklady za jednu jednotku tepla v Kč na GJ (kWh) 1 165 (4,19)

Náklady na 1 bytovou jednotku 24 278

Tabulka obsahuje modelové příklady s orientačními cenami a náklady. SC
-5

01
81

7/0
6



D E V Í T K A

D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 3

Městská část
Úřad

Kultura | Sport
Školství | Volný čas 

Rodina | Bydlení
Zdravotnictví

Doprava | Výstavba
Životní prostředí

Historie
Služby

P Ř E Č T Ě T E  S IS L O V O  S T A R O S T Y

 4–5  Z radnice

 6–9  Školství

 10–11 Sociální služby

 12–13  Rozhovor/

  Velikonoce

 14–18  Kultura

 19–23  Život kolem nás

 21–22  Rokytka

 24–28  Informace

 29  Sport

Měsíčník městské části

Praha 9 – DEVÍTKA

Vydává městská část Praha 9
ve vydavatelství
Strategic Consulting, s. r. o.,
pod registračním číslem
MK ČR E 13319 v nákladu 39 000 výtisků

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9

Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111
Úřední hodiny:

pondělí–středa 8.00–18.00 hod.

Vedoucí redaktorka:

Mgr. Marie Kurková
majkakurkova@gmail.com, tel.: 603 895 818

Redakční rada: Předsedkyně: 
JUDr. Jana Nowaková Těmínová, členové: 
Mgr. Adam Vážanský, Ing. Zdeněk Davídek, 
JUDr. Renata Portlíková, Bc. et Bc. Vladimíra 
Mušálková, PhDr. David Pavlát, Ph.D., 
Václav Vislous, MSc. 
Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěvky 
a fotografi e rádi uvítáme na e-mailu: 
redakcedevitky@praha9.cz nebo 

na poštovní adrese městské části Praha 9.
Další kontakty:
Strategic Consulting, s. r. o.,
Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - 
Strašnice
Jednatel společnosti:
Jan Čížek, jan.cizek@ceskydomov.cz

Marketing a inzerce:
Mgr. Jaroslav Harviš
e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz
tel.: 224 816 821, mob.: 734 505 923

Korektury:
Bc. Ing. Gabriela Hegerová 

Grafická úprava: Strategic Consulting, s. r. o.
pavel.huml@ceskydomov.cz

Tisk: MAFRAPRINT, 
Turyna Petr: 734 517 178

Distribuce:

Zdarma do každé schránky,
zajišťuje Česká pošta, s. p.
Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit 
na tel.: 283 091 111, 
e-mail: podatelna@praha9.cz

Foto na titulu: Marie Kurková

Distribuci měsíčníku Devítka 
provádí Česká pošta, s. p.

V případě, že vám časopis nedošel do schránek 
nebo jste jej obdrželi pozdě, stěžujte si v podatelně 
Úřadu MČ Praha 9, e-mail: podatelna@praha9.cz

INZERCE

Vážení čtenáři,
duben je časem zápisů bu-
doucích prvňáčků do škol 
a my bojujeme s obrovským 
nedostatkem fi nancí ve škol-
ství. Jen  v Praze 9 chybí 
téměř tisíc míst v základních 
školách. Dostavujeme ZŠ 
a MŠ Elektra pro 750 dětí, 
kterou z velké části fi nancu-
jeme z vlastních zdrojů, ale 
už víme, že budeme muset 
rovnou začít stavět další ško-
lu a na tu už z našetřených 
rezerv mít nebudeme. Elek-
tra je přitom za posledních 
dvacet let jediná nová velká 
škola, která se v Praze posta-
vila v číslovaných městských 
částech! Praha byla vždy 
otloukánek – jako nejbo-
hatší region neměla přístup 

k evropským dotacím a stát 
to nekompenzoval ani ná-
rodními dotacemi. Přitom 
do pražských škol míří žáci 
a studenti i ze Středočeského 
kraje a v našich třídách je 
největší počet dětí-cizinců 
ze zemí EU a poslední rok 
nejvíc uprchlíků z Ukrajiny. 
Umístit jsme museli téměř 
500 uprchlických dětí, což je 
vlastně jedna celá základní 
škola. (V pražských ZŠ je 
9,1 % dětí-cizinců, v celé ČR 
je to jen 3,2 %).

Stát nesmí nadále dávat 
od tohoto problému ruce 
pryč. Shodli jsme se na tom 
se starosty 57 městských 
částí při jednání 20. března 
2023 na radnici MČ Praha 9. 

Jedna škola 
pro tisíc 
dětí vy-
jde na 1,3 
miliardy 
a v Praze 
jich je potřeba víc než de-
set. Městské části ani město 
na to ale fi nance nemají. 
Zároveň je nutné zvednout 
současný příspěvek na žáka 
zhruba na 10 tisíc korun 
a více přispět městským 
částem na provoz škol. Jsem 
ve vyjednávacím týmu, 
který vzešel z březnového 
sněmu starostů Prahy 1-57, 
a začínáme jednat o řešení 
této situace s příslušnými 
státními orgány.

Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9

SC
-5

01
79

0/
02

Pro rezervaci a více informací navštivtě 
www.betterthandiet.cz nebo nám zavolejte 

na +420 728 721 531.

recepce@betterthandiet.cz
Drahobejlova 1093/10,
190 00 Praha-Libeň

Náš nový přístroj EMS multi využívá elektrické impulsy 
ke stimulaci nepřetržité expanze a kontrakce cílových 

svalových skupin, čímž zvyšuje svalovou hmotu, vytrvalost 
a sílu. Přijďte ho k nám vyzkoušet.

HUBNUTÍ NEBYLO 
NIKDY SNAZŠÍ

k
sva

20%
SLEVA

N

A  P E R M A N E N T K U

D O  1 5 .  D U B N A  2 0 2 3



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 34

Z   R A D N I C E

I letos devítka fi nančně podpoří 
programy v kultuře a sociální oblasti
Městská část Praha 9 vyhlásila granty na podporu činností v oblasti kultury a využití volného času dětí a mládeže a na podporu 

humanitárních a sociálních programů. Žádosti je třeba podat do 12. května 2023.

Zastupitelé MČ Praha 9 schvá-
lili 7. března 2023 podmín-
ky pro poskytování dotací 
na programy v oblasti kultury 
a využití volného času dětí 
a mládeže, na které je z roz-
počtu vyčleněno 600 tisíc 
korun.

Finance může organizace 
získat na podporu celoroční 
činnosti včetně materiálního 
vybavení, na kulturní pro-
gramy, aktivity a projekty 
nebo na jednorázové akce 
pořádané pro neorganizované 
děti a mládež. S jednou dotací 
může žadatel získat až 50 tisíc 
korun. Nově byla do tohoto 
dotačního programu začle-
něna kapitola Podpora ko-
munit a sousedských vztahů. 
Z ní lze získat grand ve výši 
do 10 000 Kč.

Programy humanitární a so-
ciální, které devítka fi nančně 
podpoří celkovou částkou 500 
tisíc korun, zahrnují sociál-

ní služby, klubovou činnost 
seniorů a osob se zdravotním 
postižením a organizace, které 
poskytují podporu sociálně 
znevýhodněným občanům. 
Maximální výše jedné dotace 
činí 50 tisíc korun.

V obou oblastech – kulturní 
i sociální – zvýšila Praha 9 
objem rozdělovaných fi nan-
čních prostředků ve srovnání 
s minulým rokem o 200 tisíc 
korun.

Podmínky pro podání 
žádosti o dotaci

O dotaci se mohou ucházet 
fyzické i právnické osoby, 
které působí na území městské 
části Praha 9, jsou registrová-
ny v souladu s právním řádem 
České republiky a splňují 
všechny zákonem předepsa-
né podmínky pro příslušnou 
činnost. Území městské části 
Praha 9 tvoří tato katastrální 
území či jejich části: Střížkov, 

Prosek, Libeň, Vysočany, 
Hrdlořezy a Hloubětín. Ža-
datelem mohou být zejména 
spolky, zájmová sdružení, 
nadace, nadační fondy, círk-
ve a náboženské společnosti, 
obecně prospěšné společnosti, 
fyzické a právnické osoby 
a další organizace.

Maximální počet podaných 
žádostí o dotaci jedním před-
kladatelem nesmí překročit 
tři projekty ve všech progra-
mech.

Dotace musí být využita 
v roce 2023 v plné výši.

Žádost o dotaci se podává 
na předepsaném formuláři 
ve dvou vyhotoveních, obsa-
huje všechny povinné přílohy 
a je podepsaná statutárním 
zástupcem.

Formuláře a podrobné pod-
mínky pro podání žádosti 
o dotaci z rozpočtu MČ Praha 9 
pro rok 2023 jsou k dispozici 
na www.praha9.cz.

Informace lze získat rov-
něž v konzultačních stře-
discích Úřadu MČ Praha 9, 
a to na oddělení kultury, 
mládeže a tělovýchovy, tel.: 
283 091 523 – Programy 
v oblasti kultury a využití 
volného času dětí a mládeže, 
a na odboru sociálním, tel.: 
283 091 435 – Programy hu-
manitární a sociální.

Žádost podejte osobně nebo
prostřednictvím datové schránky

Žádosti o dotace městské části 
Praha 9 lze doručit osobně 
na podatelnu Úřadu městské 
části Praha 9, Sokolovská 
14/324, Praha 9, nebo pro-
střednictvím datové schránky 
v termínu od 11. dubna do 
12. května 2023 do 13 hodin. 
Na později doručené žádosti 
se nebude brát zřetel. Příjem 
žádostí je průběžný, pořadí 
doručení nemá vliv na jejich 
úspěšnost. mk

Dotace pro sportovce Prahy 9
Od 24. dubna do 10. května 2023 mohou sportovní organizace působící v městské části Praha 9 podat žádost o dotaci na svou 

celoroční činnost, provoz a nájmy sportovního zařízení, opravy a údržbu sportovního zařízení a nově také na podporu talentova-

ných sportovců do 23 let v individuálních sportech.

Účelové neinvestiční dotace 
jsou určeny na podporu čin-
nosti nestátních neziskových 
organizací v městské části Pra-
ha 9, které dlouhodobě zajišťují 
organizovanou sportovní vý-
chovu mládeže a jsou registro-
vané v jednotlivých nestátních 
neziskových organizacích.

„Předpokládáme, že z pro-
středků, které jsme obdrželi 
jako část dílčího odvodu z lo-
terií a jiných podobných her 
na sportovní dotační progra-
my, budeme mít zhruba čtyři 
miliony korun. Jimi chceme 
podpořit činnost našich spor-
tovních subjektů a umožnit 
dětem a mládeži vyžití ve spor-
tovních klubech,“ konstatoval 
místostarosta Adam Vážanský 
po jednání Rady městské části 
Praha 9, která vyhlášení do-
tačních programů pro sport 
schválila 14. března 2023.

Maximální výše dotace 
na celoroční činnost sportovní 

organizace je 200 tisíc korun, 
na provoz a nájmy sportov-
ního zařízení 500 tisíc korun, 
na opravy a údržbu sportov-
ního zařízení 500 tisíc korun 
a na podporu talentovaných 
sportovců do 23 let v individuál-
ních sportech 50 tisíc korun.

Podmínky pro podání žádosti

O dotaci se mohou ucházet 
právnické osoby, které působí 
na území MČ Praha 9 v oblasti 
tělovýchovy a sportu, které 
vznikly podle zákona č. 231/2010 
Sb., o obecně prospěšných spo-
lečnostech a o změně některých 
zákonů, podle zák. č. 89/2012 Sb., 
Občanský zákoník (spolky § 214 
a §232).

Žadatel musí mít alespoň 20 
členů mladších 19 let, kteří platí 
členské příspěvky, a vykonávat 
pravidelnou činnost s dětmi 
a mládeží (minimálně 4x měsíč-
ně). Neplatí pro sportovce v in-
dividuálních sportech. Žadatel 

musí být členem ve sportovním 
svazu či asociaci, které jsou čle-
nem ČUS nebo ČOV.

Žadatel musí provozovat 
svou činnost na území MČ 
Praha 9 nebo na pozemcích 
bezprostředně sousedících 
s MČ Praha 9, a to déle než 
5 let k termínu uzávěrky 
(s výjimkou individuálních 
sportů).

Žádost o dotaci se podává 
na předepsaném formuláři 
ve dvou vyhotoveních. Pokud 
se uskuteční podání žádos-
ti prostřednictvím datové 
schránky, podává se žádost 
o dotaci na předepsaném for-
muláři v jednom vyhotovení.

Formuláře a podrobné pod-
mínky pro podání žádosti 
o neinvestiční dotaci na pod-
poru sportu jsou k dispozici 
na www.praha9.cz.

Informace lze získat rovněž 
v konzultačním středisku 
Úřadu MČ Praha 9 v oddělení 

kultury, mládeže a tělovýcho-
vy, tel.: 283 091 523.

Žádost je třeba podat 
do 10. května

Žadatel musí podat žádost 
o neinvestiční dotaci od 24. 
dubna do 10. května 2023 
do 12 hodin.
Způsob podání žádosti:
-  osobně v podatelně Úřadu 

MČ Praha 9, Sokolovská 
14/324, Praha 9

-  prostřednictvím datové 
schránky Úřadu MČ Praha 9: 
nddbppc

Na později doručené žádosti se 
nebude brát zřetel. Pozor, změ-
nou oproti minulým letům je, že 
žádosti nelze doručovat poštou.

Obálku je třeba označit jmé-
nem, příjmením a odesílací 
adresou uchazeče a dále slovy: 
„DOTACE SPORT 2023“.
Příjem žádostí je průběžný, 
pořadí doručení nemá vliv 
na jejich úspěšnost. mk



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 5

Z   R A D N I C E

Stříbro pro devítku 

v Městě pro byznys
V šestnáctém ročníku výzkumu Město pro byznys se městská část 

Praha 9 umístila na druhé příčce za radnicí Prahy 5. První výsled-

ky byly zveřejněny 21. února 2023 na setkání Svazu měst a obcí. 

Výzkum hodnotí faktory jako 
počet podnikatelů, infra-
strukturu nebo přístup veřejné 
správy. V hlavním městě se 
hodnotily takzvané velké 
městské části, kterých je 
22 z celkového počtu 57.

V případě městské části 
Praha 9 ocenili organizátoři vy-
soký počet dokončených bytů, 
počet sídel fi rem nebo množ-
ství nabíječek pro elektromobi-
ly. Radnice uspěla v takzvaném 
mystery testování, tedy ověřo-
vání včasnosti a kvality odpo-
vědí podnikatelům.

„Je to pro nás velké vyzna-
menání, přestože to neděláme 
pro ceny, ale pro naše obyva-
tele a podnikatele a zároveň 
pro rozvoj Prahy,“ řekl staros-
ta MČ Praha 9 Tomáš Portlík 
při převzetí ocenění. Analytici 
agentury Datank, která vý-
sledky na základě veřejných 
i vlastních údajů zpracová-

vá, hodnotí všechna města 
a obce s rozšířenou působností 
za uplynulý rok na základě 23 
kritérií rozdělených do dvou 
oblastí – podnikatelské pro-
středí a přístup veřejné správy. 
Celorepublikový výsledek an-
kety bude zveřejněn v květnu. 
mk, foto: MČ Praha 9

Starosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík (vpravo) 
převzal ocenění za druhé místo ve vý-
zkumu Město pro byznys z rukou Davida 
Pavláta z pořádající agentury Communa 

9–18 hod / 
Praha 9 - Prosek

 

• 
•

Osla

vím
e Sv tový den ivotního prost edí2023

Devítka má schválený rozpočet 
a získala pozemky u Rokytky
Zastupitelé MČ Praha 9 schválili 7. března 2023 kromě dalšího rozpočet devítky pro letošní rok.

Devátá městská část bude le-
tos hospodařit s příjmy 415,1 
milionu korun a výdaji 728,78 
milionu korun. Rozdíl pokry-
je z rezerv, které si vytvořila 
v minulých letech. Na investice 
plánuje vydat 321,19 milionu 
korun, 407,59 milionu půjde 
na běžné, tedy provozní výdaje.

„Prioritou je pro nás jedno-
značně školství a jsem rád, že 
je to v rozpočtu na letošní rok 
patrné. Nejvíc investic jde právě 
do školství, zhruba 233,75 milio-
nu korun. Z toho na dostavbu 
ZŠ a MŠ Elektra pro 750 dětí, 
kterou budeme kolaudovat 
v půlce roku, počítáme se 180 
miliony. I letos máme v plánu 
opravy školek nebo zvyšování 
kapacit v základních školách, 
například v ZŠ Litvínovská 600 
proinvestujeme 15 milionů ko-
run,“ konstatoval starosta MČ 
Praha 9 Tomáš Portlík.

Další investice půjdou 
do městské infrastruktury, 
kam radnice vloží 40,3 mi-
lionu Kč, nebo do zdravotnictví 
a sociální oblasti, na které po-
čítá s 15,29 milionu Kč. K vý-
znamným investičním akcím 
na devítce v letošním roce patří 
například ještě dokončení nové 
části parku Přátelství na stříž-
kovských pozemcích v hodnotě 
35 milionů korun (výsadba 
zeleně a zelených travnatých 
ploch, nová vodní plocha, která 
by měla fungovat jako reten-
ční nádrž), nebo rekonstrukce 
elektrorozvodů, vzduchotech-
niky a montáž tepelných čer-
padel na Poliklinice Prosek. 

Příjmovou stránku rozpoč-
tu MČ Praha 9 tvoří peníze 
na takzvaných transferech 
(od hlavního města a státu) 
v plánované výši 271,59 mi-
lionu korun. Dále daňové 

a nedaňové příjmy nebo pře-
vody ze zdaňované činnosti. 
Do příjmů rozpočtu přitom 
nejsou zahrnuty žádné zdroje, 
které by byly získány zadluže-
ním městské části.

Devítka získala do vlastnictví 
další pozemky

Zastupitelé devítky na svém 
březnovém zasedání rovněž 
souhlasili s bezúplatným zís-
káním pozemků v okolí Podě-
bradské ulice a říčky Rokytky. 

Společnosti Nadlan s.r.o., 
B. C. D. Development s.r.o. 
a RAVISO PRAHA s.r.o. v lo-
kalitě při ulicích Poděbradská, 
Modrého, Sousedíkova a Jana 
Přibíka vlastní pozemky pod 
stávajícími komunikacemi, 
chodníky nebo jsou na nich 
zelené plochy. Významnou 
část zeleně tvoří svah u ryb-
níka v parku Zahrádky a dále 

pozemek u ulice Freyova podél 
cyklostezky. Na některých 
pozemcích se nacházejí parko-
vací stání, která budou začle-
něna do zón placeného stání, 
a může být tak defi nitivně vy-
řešeno dopravní značení.

„O rozšíření veřejných pro-
stranství a začlenění zelených 
ploch do stávající struktury 
zeleně v této lokalitě usilujeme 
dlouhodobě. Tím, že ve Vy-
sočanech a Hloubětíně nyní 
získáme celou řadu menších 
pozemků o celkové výměře 
20 232 m², které přičleníme 
k těm, které už vlastníme, 
můžeme náš záměr realizovat. 
Dovolí nám to i vytvořit nové 
prostupy územím, zkvalitnit 
dopravní obsluhu a zajišťovat 
pravidelnou údržbu pozem-
ků,“ vysvětlila místostarostka 
MČ Praha 9 Jana Nowaková 
Těmínová. mk



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 36

Š K O L S T V Í

Zápis do mateřských škol pro školní rok 2023–2024
Městská část Praha 9 je zřizovatelem devíti samostatných mateřských škol a jedné základní a mateřské školy. Termín zápisů 

do nich je letos stanoven na 2. a 3. května. Nepovinná elektronická registrace se koná 3. až 23. dubna 2023.

Předškolní vzdělávání je po-
vinné pro děti, které dosáhnou 
pěti let do 31. srpna 2023. Je-
jich zákonní zástupci je tedy 
musí přihlásit k zápisu k před-
školnímu vzdělávání. 

Týká se to dětí, které jsou stát-
ními občany ČR, občany jiného 
členského státu EU a na území 
ČR pobývají déle než 90 dnů, 
jinými cizinci, kteří jsou opráv-
něni na území ČR trvale nebo 
přechodně pobývat po dobu delší 
než 90 dnů nebo patří k účast-
níkům řízení o udělení mezi-
národní ochrany. Zápisy pro 
ukrajinské děti s vízem dočasné 
ochrany se uskuteční 15. června 
2023 ve všech mateřských ško-
lách zřizovaných MČ Praha 9.

Mateřské školy zřízené Pra-
hou 9 mají jeden školský obvod.

Nepovinná elektronická registrace

Ve dnech 3.-23. dubna 2023 se 
uskuteční nepovinná registrace 
na adrese https://zapisdoms-
-praha9.praha.eu/. Po této re-
gistraci se ve všech mateřských 
školách zřízených MČ Praha 
ve dnech 2. a 3. května 2023 
uskuteční prezenční zápis, 
ke kterému je nutné přinést 
všechny požadované dokla-
dy. Bližší informace najdete 
na webových stránkách všech 
mateřských škol. 

Požadované dokumenty

-  kompletně vyplněná žá-
dost (bude k dispozici při 
nepovinné elektronické 
registraci nebo na webo-
vých stránkách mateř-
ských škol)

-  kompletně vyplně-
ný evidenční list (bude 
k dispozici při nepovinné 
elektronické registraci 
nebo na webových strán-
kách mateřských škol) 
a vyjádření lékaře

- rodný list dítěte (originál)
-  občanský průkaz nebo 

jiný doklad prokazující 
totožnost zákonného zá-
stupce

Mateřské školy zřizované 
MČ Praha 9:

MŠ Kovářská
Kovářská 1790, Praha 9-Libeň
ředitelka: Renata Šindelářová
tel.: 266 314 495
e-mail: 
ms.kovarska@seznam.cz
www.mskovarska.cz

MŠ U Vysočanského pivovaru
U Vysočanského pivovaru 261, 
Praha 9-Vysočany
ředitelka: Marie Ledererová
tel.: 283 894 875
e-mail: info@msupivovaru.cz
www.msupivovaru.cz

MŠ U Nové školy
U Nové školy 637, 
Praha 9-Nové Vysočany
ředitelka: 
Mgr. Miroslava Karásková
tel.: 284 824 329
e-mail: 
reditelka@msdetskyusmev.cz
www.msdetskyusmev.cz

MŠ Pod Krocínkou
Pod Krocínkou 466, Praha 9
ředitelka: Markéta Pechová
tel.: 283 880 039
e-mail: 
info@mspodkrocinkou.cz
www.mspodkrocinkou.cz

MŠ Kytlická
Kytlická 757, Praha 9-Prosek
ředitelka: Bc. Kateřina Navarová
tel.: 222 764 491
e-mail: 
reditelka@mskytlicka.cz
www.mskytlicka.cz

MŠ Novoborská
Novoborská 611, 
Praha 9-Střížkov
ředitelka: Jitka Vilimovská
tel.: 286 890 282
e-mail: 
msnovoborska@volny.cz
www.msnovoborkska.cz

MŠ Šluknovská
Šluknovská 328, 

Praha 9-Střížkov
ředitelka: Petra Jindráčková
tel.: 286 880 591
e-mail: info@msslukovska.cz
www.mssluknovska.cz

MŠ Veltruská
Veltruská 560, Praha 9-Prosek
ředitelka: 
Bc. Renata Šibravová
tel.: 286 889 031
e-mail: 
reditelka@msveltruska.cz
www.msveltruska.cz

MŠ Litvínovská
Litvínovská 490, 
Praha 9-Prosek
ředitelka: Mgr. Hana Šolcová
tel.: 286 889 241
e-mail: 
mslitvinovska@volny.cz
www.mslitvinovska.cz

ZŠ a MŠ Na Balabence
Na Balabence 800, 
Praha 9-Libeň
ředitel: Mgr. Michal Vítek
tel.: 284 828 288
e-mail: skola@zsbalabenka.cz
vedoucí učitelka MŠ: 
Petra Metelková
tel.: 723 202 380
e-mail: 
msbalabenka@centrum.cz
www.zsbalabenka.cz 
Jana Vargová

Rozběhané rodiny z devítkových mateřských škol 
Mladá generace prý málo sportuje a nedostatek pohybu se podepisuje pod nezdravý způsob života. Proto se v Mateřské škole 

Veltruská před třemi lety rozhodli rozpohybovat nejen děti, ale i jejich rodiče.

„Do projektu Rozběhneme 
rodinu se po tři roky zapo-
jovala značná část dětí se 
svými rodiči. Ve vytvořených 
aplikacích se dětem měři-
ly metry zvládnuté pěšky, 
na kole, na in-line bruslích, 

koloběžce, a to vždy za účasti 
některého z rodičů,“ infor-
movala ředitelka MŠ Veltrus-
ká Renata Šibravová a dodala, 
že vyhodnocení akce se 
konalo ke konci školního 
roku. Do čtvrtého ročníku 

projektu Rozběhneme rodi-
nu se letos zapojily další dvě 
mateřské školy – Litvínov-
ská a Šluknovská. Protože se 
jedná o aktivity, při kterých 
se měří počty absolvovaných 
kilometrů, zvítězí ta školka, 

jejíž děti v konečném součtu 
uběhnou nejdále. Podmínky 
a podrobnosti včetně prů-
běžných výsledků si zájemci 
mohou přečíst na webových 
stránkách zúčastněných ma-
teřských škol. Jana Vargová

SC
-5

01
67

5/
02

FA J. MACHÁČ
Výměny van, baterií, klozetů a kuch. 
desek. Instalace sprchových koutů 

a boxů – SENIOŘI SLEVA!
Pokládka dlažby, PVC, koberců.

Štukování, malování, lepení podhledů.
Sekání trávy a vyklízení.

tel.: 777 325 466
janmachac66@seznam.cz SC

-5
01

72
2/

04

SC
-5

01
66

2/
04

MALÍŘI – LAKÝRNÍCI
štukování, zednické práce

(vše s úklidem)
česká firma, nízké ceny

tel.: 732 165 560

ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895

Jaroslav Harviš, telefon: 734 505 923, e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.czInzerce v Devítce 

SC
-5

01
53

1/
03

INZERCE



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 7

Š K O L S T V Í

Do školy Elektra by mohly 

děti chodit už od září
Základní a mateřská škola Elektra by měla být zkolaudována 

v červnu letošního roku, v plném provozu bude až po zápisu 

do školského rejstříku od září roku 2024. První školáci se tu 

však objeví už po letošních letních prázdninách.

„Otevřít Elektru jako sa-
mostatný školský subjekt 
od letošního září nám sice 
legislativa nedovoluje, ale 
hledali jsme způsob, jak vy-
hovět zájmu rodičů a část 
prostor nové školy zprovoznit 
už letos. Ukázalo se, že ře-
šením je vytvořit z Elektry 
detašované pracoviště některé 
z našich základních škol. Toto 
provizorní řešení pro první 
rok provozu nové školy bude 
znamenat náročnější admi-
nistrativu, ale jiná cesta není 
možná,“ vysvětluje starosta 
MČ Praha 9 Tomáš Portlík.

Budova školy Elektra 
v Sousedíkově ulici se tak 
na základě rozhodnutí Rady 
MČ Praha 9 z 21. února 2023 
stala detašovaným pracoviš-

těm Základní školy Novobor-
ská. Snahou devítky je v září 
2023 otevřít v nové škole pří-
pravné a první třídy a podle 
zájmu druhou až čtvrtou třídu 
základní školy pro školní rok 
2023/2024. Budova i učebny 
budou materiálně i didak-
ticky plně vybaveny, peda-
gogové zajištěni. Děti budou 
moci využít školní stravování 
i odpolední pobyt ve školní 
družině. 

Informace o tom, jak mohou 
rodiče předškoláků, budou-
cích prvňáčků, postupovat 
v případě, že chtějí, aby jejich 
děti navštěvovaly školu Elek-
tra, jsou k dispozici na www.
praha9.cz v sekci školství. Do-
tazy lze směřovat i na e-mail: 
elektra@praha9.cz. mk

Srdce s láskou darované: Sanitka přání 
Již v loňském roce se tři třídy Základní školy Litvínovská 600 zapojily do projektu Srdce s láskou darované a darovaly svá srd-

ce nadacím Paraple (7. C), Nautis (9. B) a Debra (9. A). Žáci letošní 8.C v tomto projektu pokračovali. 

Děti z 8. C vybraly spolek Sa-
nitka přání Česká republika, 
který je zaujal svou jedinečnos-
tí. A protože je tato organizace 
nová, chtěly přispět k tomu, aby 
se její myšlenka dostala do šir-
šího povědomí veřejnosti a pro-
jekt získal co nejvíce sponzorů. 
Jelikož čím více sponzorů, tím 
více splněných přání.

Posláním spolku Sanitka přání 
Česká republika je poskytnout 
imobilnímu pacientovi v ter-
málním stádiu nemoci možnost 
rozloučit se s lidmi nebo místem, 
které se pro něho stalo vzhledem 
k nemoci nedostupné. Každé-
mu člověku splní jedno přání 
zdarma. Provoz sanitky, v níž 
je k dispozici odborný personál 
i pohodlná nosítka, je fi nanco-
ván díky dárcům.

Do projektu Srdce pro Sanit-
ku přání se opět zapojila celá 
třída. A i když ve škole nemají 
dílny, na tvoření žákům sta-
čila třída. Srdce vyřezávali 
z překližky stolní lupénkovou 
pilkou, detaily na něj vypa-
lovali.

O projektu Sanitka přání 
přijeli dětem do školy povídat 

Dan s Pavlou. A protože přijeli 
přímo v sanitce, mohly si ji 
děti prohlédnout. Při pouta-
vém vyprávění je napadlo, že 
i 8. C může pomoci. Ve škole 
proběhl velikonoční jarmark 
a výtěžek z něj poputuje právě 
této organizaci.

Dejte hlas Srdci pro Sanitku přání

Osmáci přihlásili své srdce 
do projektu Srdce s láskou 

darované pod názvem Sanitka 
přání. Seznámit se s ním mů-
žete na www.srdceslaskou.cz, 
a pokud se vám líbí, můžete 
mu dát do 10. dubna 2023 svůj 
hlas a žáky z Litvínovské 600 
tak podpořit.

Doufáme, že tímto pro-
jektem inspirujeme i další 
lidi a třídy k tomu, aby se 
do projektu Srdce s láskou 
darované také zapojili. Třídě 

to opět přineslo mnoho. Žáci 
se dozvěděli nové informace, 
mohli trochu pomoci lidem, 
kteří to v životě nemají tak 
lehké, a zároveň je tím udělat 
šťastnými. Projekt dokázal 
celou třídu opět stmelit. I ti, 
kteří mají mezi sebou občasné 
neshody, v pohodě spolu-
pracovali a odvedli kus dobré 
práce.  Text a foto: Hana Štěpánková, 

třídní učitelka 8. C

Pražské poetické setkání
Celostátní přehlídka dětských recitátorů Dětská scéna čeká 

na vítěze krajských kol, kam postupují nejlepší z kol obvodních. 

Ta jsou v Praze souhrnně nazvána Pražské poetické setkání.

Na devítce pořádá obvodní 
kolo Pražského poetického 
setkání odbor školství MČ 
Prahy 9 pro žáky základních 
a uměleckých škol a víceletých 
gymnázií. Podmínkou účasti je 
věk do 15 let a úspěšné absol-
vování základního kola, které 
organizují jednotlivé školy.

V letošním roce do obvodní-
ho kola, které se konalo 
9. a 10. března 2023 v obřadní 
síni vysočanské radnice, po-
stoupilo 32 mladých recitáto-
rů. Před prvním vystoupením 
vedl Vít Staša, jeden z porad-
ců, student literatury a recitá-
tor, hlasovou rozcvičku, která 
děti nejen rozmluvila, ale 
hlavně utlumila trému a strach 
z přítomných diváků.

Recitační přehlídky jsou pro 
děti povzbuzením k tvořivé 
práci a poznávání zejména 
české poezie a prózy. Pro 
učitele pak platformou pra-

covních setkání a případně 
navázání spolupráce podtrže-
né inspirací a možností dalšího 
sebevzdělávání.

V každé ze čtyř katego-
rií mohli do krajského kola 
postoupit maximálně dva 
účastníci. Těm, kterým se to 
podařilo, patří blahopřání 
s přáním úspěšné účasti v dal-
ších recitačních aktivitách. jv, 

foto: archiv odboru školství MČ Praha 9

Rozcvička dětských recitátorů před 
soutěží, kterou vedl Vít Staša



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 38

I N Z E R C E

SC
-5

01
84

6/
01

do výroby a administrativy.
Nabízíme Vám:

Zkušební technik

Mechanik – elektrotechnik

Kontrolor výroby

Operátor výroby

Technologsecheron.jobs.czjobs@secheron.cz+420 602 652 994

Další pozice naleznete na:
www.secheron.jobs.cz

SC
-5

01
80

9/
02



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 9

P Ř E D S T A V U J E M E

ZŠ Litvínovská 500: Sluníčková škola
„Výchova dětí je činností, při níž musíme obětovat čas, abychom ho získali.“ Slova J. J. Rousseau výstižně charakterizují 

vzdělávací proces v Základní škole Litvínovská 500. Letos oslaví 55 let své existence.

Základní škola Litvínovská 
500 vzdělává žáky od 1. do 9. 
ročníku. V posledních letech 
pravidelně otevírá také pří-
pravný ročník, který pomáhá 
budoucím žáčkům vyrovnat 
jejich vývoj před nástupem 
povinné školní docházky. 

Stěžejním úkolem školní-
ho vzdělávacího programu 
Sluníčko je vyvážený rozvoj 
každého žáka na základě jeho 
individuálních předpokladů. 
„Snahou pedagogů je vzbudit 
v dětech zájem o celoživotní 
vzdělávání. Učí je, aby uměly 
komunikovat, dovedly pre-
zentovat své názory, dokázaly 
za sebe převzít odpovědnost, 
byly samostatné, tvořivé, 
uměly se orientovat v infor-
macích, používat získané 
poznatky v praktickém životě, 
měly emoční a sociální IQ, vůli 
něčeho dosáhnout,“ konsta-
tuje ředitelka školy Jaroslava 
Davidová a dodává: „Důležitá 
je pro nás také spolupráce s ro-
diči žáka; záleží nám na obou-
stranně fungujícím vztahu.“

Od školního roku 1998/1999 
funguje ve škole program, je-
hož cílem je předcházet riziko-
vému chování žáků. Současná 
primární prevence na něj 
navazuje a ve spolupráci s od-
borníky z různých oborů ho 
rozvíjí. Obsahuje oblasti proti-
drogové prevence, kriminality 
a další rizikové jevy a oblasti.

První stupeň ZŠ

Od první třídy se děti učí 
angličtinu. Běžných hodin se 
účastní také rodilý mluvčí.

Každodenní výuku oboha-
cují projektové dny, tematické 
exkurze, návštěvy vzděláva-
cích, kulturních či sportov-
ních akcí, škola v přírodě, 
plavecký výcvik nebo doprav-
ní výchova. 

Žáci druhého ročníku se 
v hodinách tělesné výuky 
seznamují se základy taneč-
ních kroků a s různými styly 
tanců. Zkušenosti jim předává 
Ing. Brožovský z Taneční školy 
ASTRA Praha. Některé děti 
v ní pak svůj zájem o tanec 
dále rozvíjejí a mnohé dosa-
hují velkých úspěchů i v ev-
ropských soutěžích.  

Kdo si hraje, nezlobí

Žáci přípravné třídy a 1.-3. 
ročníku mohou po výuce 
smysluplně trávit volný čas 

ve školní družině, která je 
součástí budovy školy. Věnují 
se tu různorodým aktivitám, 
podnikají výlety a exkurze.

Škola rovněž svým žákům 
nabízí pestrou škálu zájmových 
kroužků, které vedou převážně 
pedagožky školy. Mezi oblí-
bené patří Kuchtík, v němž se 
děti učí připravit jednoduché 
pokrmy. Ze sportovních je to 
například kroužek Zpocené 
tričko nebo Mažoretky. Milov-
níci hudby se mohou realizovat 
v kroužku Flétna, hloubavé 
děti navštěvují kroužek Zákla-
dy křesťanství…

Druhý stupeň ZŠ

Všeobecná výuka je v ZŠ Lit-
vínovská 500 podporována 
zajímavými metodami, za-
hrnujícími výukové exkurze, 
projektové dny a projekty, 
skupinové aktivity, výuku 
v přírodě, tematické výlety. 
Žáci běžně využívají nová me-
dia, jako jsou dataprojektory, 
tablety, PC učebny.

Od sedmého ročníku si žáci 
mohou vybrat povinně vo-
litelné dvouhodinové bloky: 
Praktika z biologie, chemie 
nebo fyziky, Sportovní hry, 
Dějiny umění, Literární se-
minář a Práce na počítači. Pro 
výuku druhého cizího jazyka 
volí francouzštinu, italštinu, 
němčinu, ruštinu nebo špa-
nělštinu.

Úspěchy v soutěžích

Žáci se pravidelně účastní 
různých vědomostních nebo 

uměleckých soutěží. Vyzpí-
vali například Karlovarského 
skřivánka, ve studiu SOKIT 
(Eduard Parma) nahráli mno-
ho CD – dětská říkadla a pís-
ničky, pěvecký sbor Křídla 
boduje v krajských soutěžích. 
Velmi dobře si vedou i ve vě-
domostních soutěžích, různě 
zaměřených olympiádách 
nebo matematických soutě-
žích (Klokan, Pangea). 

Školní parlament 

... zapojuje žáky do života 
školy, přináší připomínky 
a náměty ze tříd, informuje 
třídy o dění ve škole, realizuje 
úklid v okolí školy, do kterého 
se zapojuje celá daná třída. Je 
důležitým partnerem vedení 
školy.

Za hranicemi Prahy svět nekončí

Škola Litvínovská 500 se 
dlouhodobě zapojuje do pro-
jektu Adopce na dálku pod 
záštitou Arcidiecézní Charity 
Praha. Podporuje vybrané in-
dické děti v základním vzdě-
lávání. V minulosti to byla 
dívka Shabeena, v současné 
době je to indický chlapec Mi-
thun. Děti jsou tak přirozeně 
vedeny k zájmu o okolní svět.

Oblíbené je dopisování 
v angličtině s přáteli ze zahra-
ničí. V současné době si děti 
ze sedmého ročníku vyměňují 
dopisy s žáky z Litvy. V minu-
lých letech navázaly dopisová 
přátelství se svými vrstevníky 
z Finska či Francie.
Proticovidová omezení pře-
rušila zahraniční zájezdy 
do Anglie, Drážďan a Vídně, 
při nichž se žáci zdokonalovali 
v cizím jazyce. V roce 2017 
a 2019 proběhla mezinárodní 
výměnná akce se základní 
školou v Čenstochové v Pol-
sku, která se všem moc líbila. 
Na tyto tradice chce škola po-
stupně navázat.

A proč je „sluníčková“?

Litvínovské 500 se přezdívá 
Sluníčková škola. Je to díky 
výtvarně ztvárněnému slunci 
na čele a boku fasády budovy. 
Podle mnoha vyjádření je ale 
škola sluníčková i vevnitř, a to 
díky kvalitnímu kolektivu 
pedagogů, kteří se snaží, aby 
děti do školy chodily rády 
a zažívaly zde příjemné oka-
mžiky.

Více na www.litvinov-
ska500.cz red, foto: ZŠ Litvínovská 500

Šesťáci v interaktivním muzeu Trilopark

Na pětistovce považují za velmi důležitou spolupráci s mateřskými školami z okolí, 
konkrétně s MŠ Veltruská a MŠ Litvínovská 490. Na fotografi i návštěva předškoláků 
z Litvínovské v základní škole.



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 310

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Aktivizační programy pro seniory se konají 
v centru Harrachovská 422/2, Praha 9-Prosek, 
kromě ranního a úterního cvičení a orientálních 
tanců, které se odehrávají v Knofl íku, Jablonec-
ká 723/4, Praha 9-Prosek.

3. 4. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu, mírně 
pokročilí, lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 11:00
Počítačový kurz pro mírně pokročilé 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu, začátečníci, 
lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00

4. 4. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14:30
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Nové cvičení na páteř. Stabilizace páteře, správ-
ný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

 5. 4. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14:00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Přednáška, beseda: O VÍNĚ… s malou ochut-
návkou 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Výroba šperku techni-
kou šitých korálků 14:45 – 16:00

6. 4. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min / 450 Kč (péče, ma-
sáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

 7. 4. 2023 - PÁTEK

Velký pátek – zavřeno

10. 4. 2023 - PONDĚLÍ

Velikonoční pondělí – zavřeno

11. 4. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14:30
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 9:00 – 10:00
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00

Nové cvičení na páteř. Stabilizace páteře, správ-
ný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

12. 4. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Zážitková přednáška, živé sovy: TAJEMNÉ SOVY 
13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Výroba šperku techni-
kou háčkování korálků 14:45 – 16:00

 13. 4. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 11:30 –14:30
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00
ZPÍVÁNÍ NA PROSEKU – přijďte si zazpívat 
české lidové písně a spirituály 14:30 – 15:30

14. 4. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4, 7:50 – 8:50
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Společná vycházka na světovou výstavu: 
MISTŘI RENESANCE V GALERII UMĚNÍ MÁNES. 
Vstupné (50% sleva) 160 Kč. Sraz v 9:45 u Má-
nesa na nábřeží. Zájemci, hlaste se!
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

17. 4. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu, mírně 
pokročilí, lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 11:00
Počítačový kurz pro mírně pokročilé 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu, začátečníci, 
lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:30
Klub seniorů – kardiaků (schůze) 14:00 – 16:00

18. 4. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14:30
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 9:00 – 10:00
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00

Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Nové cvičení na páteř. Stabilizace páteře, správ-
ný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

19. 4. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14:00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Přednáška, beseda: Alzheimer – jak mu před-
cházet a jak ho včas poznat 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Brože z organtinu 
14:45 – 16:00

20. 4. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min / 450 Kč (péče, ma-
sáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

21. 4. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Vycházka, společná výtvarná dílna v Colloredo-
-Mansfeldském paláci. Výtvarná technika: 
květiny akvarelem, zdarma. Sraz v 9:45 Karlo-
va 1, Praha 1. Zájemci, hlaste se! 9:45 – 13:00
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 
13:30 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

24. 4. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu, mírně 
pokročilí, lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 11:00
Počítačový kurz pro mírně pokročilé 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu, začátečníci, 
lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:30

25. 4. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14:30
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 9:00 – 10:00
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Nové cvičení na páteř. Stabilizace páteře, správ-
ný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

26. 4. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14:00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Beseda s historičkou o seriálu Sága rodu 
Forsytů 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Zdobené plechovky 
14:45 – 16:00

27. 4. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

28. 4. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

S kardiaky do Broumova
Klub seniorů kardiaků pořádá týdenní ozdravný pobyt 

v Broumově.

Pobytový zájezd se uskuteční od 19. do 25. června 2023. Do-
prava busem, ubytování v hotelu Praha, dvoulůžkové pokoje, 
polopenze. Výlety do Babiččina údolí, na Broumovské stěny, 
na zámek v Náchodě a další. Cena 7000 Kč. Zájemci, hlaste se 
u pana Georgieva, tel.: 777 073 444. 

Senioři z klubu Harrachovská navštíví 14. dubna výstavu Mistři renesance v Galerii 
Mánes. Výstava se koná až do 30. května 2023.



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 11

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

J U B I L A N T I

Upozornění: Na základě zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním svého jména v rubrice Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. K životnímu jubileu 
80, 85, 90 let a pak každý rok dostávají oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je i lístek, jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit své jméno mezi jubilanty, či nikoliv. Jména 
jubilantů jsou proto v Devítce zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta do 10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let

Jana Třísková
Vladimíra Bohatá
Bohumil Málek
Milena Entlicherová
Milan Penc
Věra Dolejšová
Alena Váňová
Vlasta Javorová
Jiřina Lutovská
Petr Liška

Josef Jiruška
Vlastimil Hankus
Agneša Havelcová
Emilia Sluková
Josef Vocetka
Věra Suková
Jana Nepevná
Miroslav Dlouhý
Jan Budil
Ivan Vácha
Miluška Königová

Eva Honigová
Jaroslava Lebedová
Marie Milická
Františka (na přání 
uvádíme jen křestní 
jméno)

85 let

Božena Rutarová
Jaroslav Olša
Roman Probošt

Pavel Kubíček
Jaroslava Mošničková

91 let

Miloslav Müller
Jiří Kumsta
Jaroslav Hendrych
Jarmila Lomozová

92 let

Jaroslav Tuček
Štefan Kotoč

Marie Olivová
Miroslav Žák

93 let

Anděla Kubíková

95 let

Helena Slezáková

97 let

Helena Hačecká

Josef Absolon
Hana Klusáková

Blahopřejeme!

Dubnová Vysočanská „V“
Akce pro seniory z Městské části Praha 9, kteří mají trvalé 

bydliště v působnosti úřadu Sokolovská 14/324, Praha 9.

13. dubna ve 13 hodin

Vycházka z Bořislavky a novou 
alejí k technické knihovně 
Sraz zájemců ve 13 hodin 
u tzv. skulptur slonů v novém 
nákupním středisku přímo 
nad stanicí metra A Bořislav-
ka. Trasa vede vilovou čtvrtí 
a příměstským lesem lokality 
Hanspaulka k Matěji. Dále 
k viniční vile a nově vytvoře-
ným sadem k vysokým školám 
a technické knihovně. Délka 
trasy zhruba 5 km. Po cestě je 
možné se kdekoli od skupiny 
odpojit. Občerstvení v restau-
raci u Matěje nebo ve vyso-

koškolské kavárně technické 
knihovny.

25. dubna od 14 hodin

Divadlo Gong: Illuzionista 
Show
Iluzionista Pavel Dolejška 
předvede, co jste ještě neviděli. 
Rozhovor s ním najdete na str. 
17. Vstupenky lze zakoupit 
v pokladně Divadla Gong za 20 
korun od 3. dubna 2023.

Připravujeme:

Zájezd na zámek Kozel, do Ro-
kycan a na hamr v Dobřívi 16., 
23. a 30. května 2023. 

Přihlášky na zájezd přijímáme 
v Galerii 9 ve středu 19. dub-
na od 10 hodin do naplnění 
kapacity tří autobusů. Cena 
zájezdu 220 Kč (včetně vstupu 
na zámek Kozel a hamr Dob-
řív). Návštěva zámku Kozel, 
osobní volno v Rokycanech, 
pobyt v přírodě na hamru 
v Dobřívi. 

Jóga pro seniory
Cvičení podle systému Jóga v denním životě pod vedením 

zkušeného lektora Otto Kaila se bude konal každé úterý 

od 14.30 do 16 hodin v Obecním domě, Jandova 4, Praha 9. 

Cena kurzu bude zvýhodněna a určena podle počtu přihláše-

ných. 

V případě zájmu nabízí lektor 
analýzu a kontrolu zdravot-
ního stavu kondičním orgá-
novým skenerem za minutu 
po cvičení. Rezervace míst: 
777 853 883, kurzy@divadlo-
gong.cz, elektronická přihláš-
ka na www.divadlogong.cz.
Lektora Otty Kaila jsme se ze-
ptali na podrobnosti o kurzu. 

Existuje celá řada nejrůznějších 
druhů jógy, jaký směr vyzná-
váte vy a co mohou zájemci 
o váš kurz očekávat?
Všechny druhy cvičení jógy, 

které v Obecním domě ve Vy-
sočanech vedu, vycházejí ze 
systému Jóga v denním životě. 
Metoda vychází z tradiční jógy 
a je přizpůsobena současné době 
a potřebám člověka. Umožňuje 
cvičit jógu všem lidem bez ohle-
du na jejich věk, zdravotní stav, 
vzdělání, zaměstnání, kulturu 
a náboženství. Není zaměřená 
na výkon, ale sebepoznání a se-
behodnocení, na kvalitní zvlád-
nutí samostatného domácího 
cvičení a více než jen jógovou 
gymnastiku podporuje cestu 
k seberealizaci.  

Jsou obavy mnohých seniorů, 
že cvičení jógy je pro ně příliš 
náročné, oprávněné? 
Cvičení je vždy přizpůsobeno 
potřebám a zdravotním omeze-
ním cvičenců. Účastníci kurzu 
nikdy nemusí cvičit to, co jim 
je nepříjemné. Zvolí si jedno-
dušší alternativu. Naše lekce 

mohou být postupně zaměřeny 
na rekondiční přípravná vědo-
má cvičení proti bolestem zad 
a kloubů, pro vitalitu a proti 
diabetu. Přítomní si mohou 
sami zvolit, na co se zaměřit 
(na aktuální nebo chronické 
problémy, rekondici, záda, 
klouby…). dg, foto: Jan Šilar

Poděkování
Děkujeme 
kinu Světo-
zor za po-

skytnutí volných vstupenek 
pro klienty našeho Centra 
duševního zdraví pro Prahu 9, 
Lovosická 440/40, Prosek.

Díky za podporu!

B L A H O P Ř E J E M E

80. narozeniny oslavila 

Marie Suchá

Maminko a babičko, všichni, co 
Tě znají, Ti přejí především hodně 
zdraví a štěstí. Od srdce manžel 
Miroslav a děti Tomáš s Ivou, 
Honzík a vnoučata Nikol, Deniska, 
Míša a Johana s Bárou.

Zámek Kozel

Otto Kail, lektor jógy pro seniory



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 312

R O Z H O V O R

Gentleman dámu neuhodí ani pomlázkou
Na klíčovských stráních se rodí jehňátka – neklamné znamení, že jaro, Velikonoce a s nimi nové začátky jsou tady. A protože 

Velikonoce mnozí považují za největší křesťanské svátky, povídali jsme si o nich s duchovním správcem Římskokatolické far-

nosti Praha-Prosek P. ThLic. Petrem Havlíkem, Ph.D.

V kostele svatého Václava 
působí teprve od července 
loňského roku, takže se řeč 
stočila i na jeho působení 
v katolické církvi a začátky 
na prosecké farnosti.

Pane doktore, chodil jste jako 
kluk o Velikonocích s pomláz-
kou na koledu?
Vyrůstal jsem v Dobřichovi-
cích a v polovině devadesá-
tých let tady chodili koledovat 
snad všichni. Naše klukovská 
parta se v ulicích potkávala 
s jinými partami a v mnoha 
domech si zakládali na tom, že 
se u nich koledníci zastavili. 
A odpoledne nás kluky zase 
dívky polévaly vodou. Na Ška-
redou středu někteří chodili 
s řehtačkami a říkankou: „Ó 
Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes 
svého mistra židům prozradil. 
Musíš za to šlapat bláto, co 
nejvíce do čepice. My Jidáše 
honíme, klekání zvoníme.“ 
Měl jsem štěstí, že Dobřicho-
vice mého dětství, ač tak blíz-
ko Praze, byly místem, kde se 
tradice držely.

Co vede mladého člověka k roz-
hodnutí zasvětit život Bohu 
v řadách katolické církve?
Naše rodina se pravidelně 
účastnila akcí, které organizo-
vala řevnická farnost, chodil 
jsem na náboženství, minist-

roval v kostele. A nám dětem 
se věnovali jáhni, tedy mladí 
absolventi semináře, kteří 
se připravovali na kněžství 
a ve farnosti sbírali praktické 
zkušenosti. Každý rok přišel 
někdo nový, ale vždycky to 
byli sympaťáci, kteří s námi 
hráli fotbal, brali nás na výle-
ty… To mě hodně ovlivnilo. 

Rodiče vám rozhodnutí stát se 
knězem schvalovali?
Když jsem jim v šestnácti řekl, 
že chci být knězem, bylo to 
pro ně opravdu velké pře-
kvapení. Mamka – na rozdíl 

od táty – ale moje rozhodnutí 
zpočátku příliš pozitivně ne-
vnímala. Nicméně když jsem 
po maturitě podal přihlášku 
na Katolickou teologickou 
fakultu Univerzity Karlovy 
a vstoupil do semináře, oba 
mě podpořili.

Myslím, že velkou roli – 
a nejen pro mě – v tom hrála 
pouť do Santiaga de Compos-
tela v roce 2004. Zhruba 800 
kilometrů z podhůří francouz-
ských Pyrenejí přes Španělsko 
jsme absolvovali společně 
s tátou, bráchou a několika 
kamarády. Jdete krajinou, 

potkáváte zajímavé lidi, máte 
čas přemýšlet o svém životě, 
srovnat si věci v hlavě… 

Podal jste si přihlášku na praž-
skou teologickou fakultu, ale 
nakonec jste sedm let studo-
val v Římě. Jak jste se dostal 
do Itálie?
V Římě jsem studoval z roz-
hodnutí kardinála Duky. 
Biskup totiž může poslat 
kandidáta na kněze ke studiu 
do zahraničí, pokud to pova-
žuje za přínosné.

Absolvoval jsem na Papež-
ské lateránské univerzitě, 
postgraduální studia pak 
na Papežské univerzitě Sva-
tého kříže. Na kněze jsem 
byl vysvěcen 27. června 2015 
v pražské katedrále sv. Víta. 
A díky studiu v Římě mohu 
dnes působit na pražské teolo-
gické fakultě.

Co je vaší specializací?
Zaměřuji se na patrologii – 
disciplínu, která studuje život 
a dílo církevních Otců, tedy 
církevních křesťanských spi-
sovatelů z doby 2. až 4. století, 
jejichž svědectví je pro teologii 
považováno za zvlášť důležité. 
Specializuji se hlavně na řecké 
Otce, kteří psali starořecky, 
jako byli sv. Řehoř Naziánský, 
sv. Basil, sv. Atanáš, sv. Řehoř 
z Nyssy…

Velikonoční symboly
Beránek

Symbol beránka byl velmi rozšířený již v pohanských dobách 
v celé středomořské civilizaci ovládané po tisíciletí pastevci. 
Mezi židy zase ovce symbolizovala Izraelitu jako člena „Božího 
stáda“ a židovský Bůh je označován za pastýře, který bere své 
ovce do náručí. Beránek se také zabíjel na památku vyvedení 
Izraele z egyptského otroctví. Pro křesťany se beránek stal sym-
bolem Ježíše Krista, protože i on byl obětovan za spásu světa. 

Velikonoční bohoslužby v kostele sv. Václava
Zelený čtvrtek:  6. dubna od 19 hodin

Velký pátek:   7. dubna od 15 hodin křížová 

cesta, od 18 hodin obřady

Velikonoční vigilie:  8. dubna od 22 hodin

Boží hod velikonoční:  9. dubna od 10 a od 18 hodin

Pondělí velikonoční:  10. dubna od 10 hodin

Pomlázka 

Také se jí říká dynovačka, mrskačka, šlehačka, binovačka, 
tatary, březové metličky.
A proč se šlehalo? Aby byla děvčata zdravá, pilná a veselá celý 
rok. Svěžest jim podle tradice předává právě mladý proutek. 

Beránek z klíčovských strání v náručí duchovního správce prosecké farnosti Petra 
Havlíka.



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 13

R O Z H O V O R

Takže překládáte ze starořečtiny?
Ano, ale je to dost těžké. Na-
štěstí jsou programy, které 
práci s textem usnadňují.

Kde staré řecké spisy studujete?
V Římě, kde jsou specializova-
né knihovny a je možné si tam 
domluvit intenzivní badatel-
ský pobyt, což využívám.

Znal jste kostel sv. Václava 
na Proseku, než jste sem na-
stoupil?
Neznal jsem kostel ani Prosek. 
Během svých kaplanských let 
jsem působil především ve ven-
kovských farnostech a z toho, 
že bych měl spravovat kostel 
uprostřed sídliště, jsem měl 
– upřímně řečeno – strach. Na-
štěstí vše je především o lidech 
a farníci v prosecké farnosti 
tvoří velmi živé společenství. 
Jsem tady rád, nemluvě o krás-
ných kostelích sv. Václava 
na Proseku a Stětí sv. Jana Křti-
tele v Dolních Chabrech, které 
do mé farnosti patří. 

Jaké plány máte s proseckou 
farností?
Plánů je hodně. Mým snem 
třeba je, aby tady vznikla 
schola, pěvecký sbor, který by 
se podílel na liturgii. Bohužel 
nám chybí generace teenage-
rů, která má perfektní záze-
mí v Kobylisích u Salesiánů. 
Musíme tedy začínat od nej-
menších dětí. Vedu hodiny 
náboženství (na prosecké faře 
a v základních školách Novo-
borská a v Dolních Chabrech), 
při farnosti funguje Klub 
maminek, jednou za tři týdny 
máme v kostele dětské boho-
služby, při nichž děti zpívají 

a některý z rodičů je doprovází 
na kytaru nebo piánko… Uvi-
díme, zda se nám podaří vy-
tvořit dětský sbor, ze kterého 
jednou bude schola.

Také bych rád pro veřejnost 
otevřel hřbitov u kostela, 
který by mohl fungovat jako 
klidný park. S farníky jsme ho 
začali brigádnicky kultivovat 
a s nutnými arboristickými 
pracemi přislíbila pomoc de-
vátá městská část.

Vraťme se k Velikonocům. Jsou 
opravdu významnějším křes-
ťanským svátkem než Vánoce?
Podle mého názoru by bez Vá-
noc Velikonoce nebyly. Kdyby 
se Ježíš nenarodil, nemohl by 
pro nás žít a umřít. A právě 
staří řečtí autoři, které studuji, 
jasně říkají, že Pán Ježíš nás 
vykoupil celým svým životem, 
nejen smrtí na kříži. Už jen 
tím, že se stal člověkem, žil 

život se všemi jeho radostmi 
i bolestmi, posvětil lidskou 
přirozenost.  Celý Kristův 
život je pro nás vykoupením, 
proto i Vánoce mají svou důle-
žitost stejně jako Velikonoce.

Jak jste prožíval Velikonoce 
v Římě?
V Římě je skvělé, že tu můžete 
zajít na papežské bohoslužby 
a prožívat je s věřícími z ce-
lého světa. Nádherná je tam 
Květná neděle. Vatikánští za-
hradníci krásně vyzdobí Sva-
topetrské náměstí květinami, 
lidé nosí v rukou palmové 
ratolesti, aby to vypadalo 
jako v Jeruzalémě v den, kdy 
tam Ježíš slavnostně vjel a byl 
vítán jako Mesiáš, Spasitel. 
Jako bohoslovec jsem měl to 
štěstí, že jsem ministroval pa-
peži Benediktovi při obřadech 
na Velký pátek a ještě s jedním 
kolegou jsme mu asistovali, 

když si svlékal mešní roucha, 
aby jen v bílé albě a bos po-
klekl a políbením uctil kříž. To 
byl velmi silný okamžik.

Co musí student bohosloví udě-
lat, aby mohl být v takové chvíli 
v blízkosti papeže?
Mít dva metry, aby ho zastínil 
před paparazzi.:-)

Co připravujete na Velikonoce 
v kostele sv. Václava?
Prosecký kostel bude otevřen 
k modlitbě a tiché prohlídce 
na Velký pátek, Bílou sobotu, 
Velikonoční neděli a Pondělí 
velikonoční vždy od 12 do 18 
hodin. Jinak je otevřen vždy 
zhruba tři čtvrtě hodiny před 
každou bohoslužbou.

Velikonoční bohoslužby 
začínají 6. dubna na Zelený 
čtvrtek a promítají se v nich 
poslední dny Ježíše Krista, jeho 
utrpení, smrt a zmrtvýchvstá-
ní. Například na Velký pátek 
se začínáme v kostele modlit 
v 15 hodin, což je hodina, kdy 
Kristus zemřel. Hlavní liturgií 
je sobotní Velikonoční vigilie 
připomínající moment Kristo-
va vzkříšení. Boží hod veliko-
noční je zase spjat s žehnáním 
velikonočních pokrmů – be-
ránků, mazanců… A my s far-
níky nedělní mši – jako každý 
týden – zakončíme tradičním 
povídáním u kafe na faře.

A chystáte se o Velikonočním 
pondělí po mši na pomlázku?
Nevím, co je zvykem v pro-
secké farnosti, ale dnes (oproti 
klukovským rokům) zastávám 
názor, že gentleman by neměl 
uhodit dámu ani pomlázkou.
Ptala se a fotografovala: Marie Kurková

Hospodář vyšlehal čeládku, aby 
nebyla líná. A šlehalo se také na zna-
mení přátelství mezi rodinami. 
Věděli jste, že děti nechodily k těm 
sousedům, jejichž rodiče nebyli za-
dobře? 

Vajíčko

Protože vajíčko obsahuje zárodek 
života, bylo již odpradávna v mno-
ha kulturách symbolem plodnosti, 
úrodnosti, života a vzkříšení. 

Zajíček

Tento symbol má zřejmě původ 
v pohanských rituálech oslavují-
cích příchod jara. V řecké, egyptské 
i čínské mytologii představuje štěs-
tí, plynoucí čas a krátkost života. 
V Bibli je řazen mezi stvoření „maličké na Zemi a moudřejší 
nad mudrce“ a představuje chudé, skromné a pokorné. Dnes je 
zajíček označován za toho, kdo o Velikonocích přináší vajíčka 
(nejlépe čokoládová). Tento zvyk k nám přišel z německy ho-
vořících zemí.

Ze mše na svátek Uvedení Páně do chrámu, který se lidově nazývá Hromnice, v koste-
le sv. Václava na Proseku. 

Velikonoční oheň

Stejně jako jarní slunce znamená 
vítězství nad zimou a procitnutí 
po dlouhém studeném čase, symbo-
lizuje oheň Kristovo vzkříšení, ví-
tězství nad temnotou smrti a hříchu. 

Velikonoční svíce

Podle staré tradice se svíce zapaluje 
od posvěceného ohně na počátku 
liturgie konající se v noci z Bílé so-
boty na neděli, v níž Kristus vstal 
z mrtvých. Tato slavnost Vzkříšení 
se zahajuje vnesením zapálené svíce 
do tmavého, zhasnutého kostela. 
Tak si křesťané připomínají, ja-
kým zásadním obratem je Kristovo 
vzkříšení – noc, která se proměňuje 
v den. 

Kříž

Je to jeden z nejdůležitějších křesťanských symbolů, protože 
Kristus byl odsouzen k smrti ukřižováním. Text a foto: mk



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 314

K U L T U R A

Cantoria Praha zpívá na radnici
Ženský pěvecký sbor Cantoria Praha, jehož zřizovatelem je MČ Praha 9, zazpívá v rámci koncertů vážné hudby v obřadní síni 

radnice ve Vysočanech 20. dubna 2023 v 19 hodin.

Na jarním koncertě zazní 
nové melodie, ale i ty známé 
a tradiční. Těšit se můžete 
na skladby R. Dubry, B. Sme-
tany, E. Griega a F. Poulenca, 
lidové písně, muzikály a spi-
rituály. 

V březnu sbor absolvoval 
soustředění v Poděbradech, 
které bylo spojeno s koncerty 

v Domově seniorů v Pňově 
a v kostele Církve českoslo-
venské husitské v Poděbra-
dech. „Trénovaly jsme nový 
program, některé písně usly-
šíte právě při koncertu na rad-
nici nebo na připravovaném 
vzpomínkovém galakoncertu 
k nedožitým 80. narozeninám 
profesorky Jaroslavy Hala-

mové, zakladatelky a dlou-
holeté sbormistryně sboru 
Cantoria Praha. Uskuteční se 
13. června 2023 od 19 hodin 
v Divadle Gong,“ prozrazuje 
Nora Michálková, současná 
sbormistryně a dcera Jaroslavy 
Halamové.

Kromě koncertů a vystou-
pení čeká sbor i jedna soutěž – 

Choralia Chrudim 2023, která 
se bude konat v květnu.

Sbor Cantoria Praha má 
v současné době více než 40 
členek a stále přijímá nové 
zpěvačky ve věku 18-55 let. 
Bližší informace a kontakt na-
jdete na webových stránkách 
www. cantoria-praha.cz jd, 

foto: archiv Cantoria Praha

 

 

MUSICA DA CHIESA 

koncert na historické hudební nástroje 

 

 
 
 
                                                                                      
 
 
 
 
                                             

 
 

     Tomáš Najbrt                     P. Jaroslav Konečný                        

 

sobota 15. dubna 2023 v 16:00 

 farní kostel sv. Václava 

U Proseckého kostela 5/3 

Praha 9 - Prosek 

 
www.musica-da-chiesa.cz 

Ženský pěvecký sbor Cantoria Praha

Velikonoční koncert 

v Kostele Krista Krále
NeoKlasik orchestr vystoupí 5. dubna 2023 od 18 hodin 

na Velikonočním koncertu ve Svatyni Krista Krále v Kolbenově 

ulici ve Vysočanech. Pořádá ho MČ Praha 9. Zazní Stabat 

Mater G. B. Pergolesiho. 

NeoKlasik orchestr je profe-
sionální pražské těleso, které 
založil v roce 2020 umělecký 
ředitel a dirigent Václav Dlask. 
Koncerty orchestru nabízí 
široké možnosti interpretace 
klasické hudby napříč mnoha 
uměleckými směry (neoba-
roko, neoklasicismus, neove-
rismus, neoimpresionismus, 
neofolklorismus a další). 

Cílem NeoKlasik orchestru je 
nejenom vyhledávat spojovací 
můstek mezi autory a jejich 
díly, ale také propojovat hudbu 
s různými oblastmi výtvarného 
umění jako malířstvím, sochař-
stvím, architekturou. Pravidel-
ně organizuje pěvecké koncerty 
zahrnující písně ze sbírky 
Slovanstvo ve svých zpěvech, 
jejímž autorem je malíř a etno-
muzikolog Ludvík Kuba. V roce 
2024 plánuje rozvíjet spolupráci 
se Spolkem výtvarných umělců 

Mánes v rámci jubilejního vý-
ročí několika neoklasicistních 
skladatelů z Hudební skupiny 
Mánesa.

NeoKlasik orchestr se také 
zaměřuje na programy připo-
mínající významné historické 
události. V roce 2021 vystoupil 
na pietním aktu In memoriam 
Babí Jar k 80. výročí masakru 
Židů v rokli Babí Jar se 14. sym-
fonií D. Šostakoviče. A jeho po-
sledním uměleckým počinem 
byla účast na mezinárodním 
projektu In memoriam Lidice 
připomínajícím vyhlazení této 
obce za druhé světové války. 

Členové orchestru se také zú-
častnili několika významných 
tuzemských festivalů, jako jsou 
Haydnovské hudební slavnosti, 
Smetanovské dny, Dny sou-
dobé hudby, Melodramfest, 
Břevnovská hudební setkání, 
Dvořákova Příbram a další. jd



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 15

K U L T U R A

Galerie 9, přízemí historické budovy 
vysočanské radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9, tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. Otevřeno od pondělí 
do čtvrtka 10-19 hodin. Vstup volný.

Kreativní dílna 

Zastav se a tvoř

V dílně v Galerii 9, která je 

pro všechny věkové kate-

gorie, si můžete za krátkou 

dobu z obyčejných věcí 

vytvořit neobyčejné, na chvil-

ku se odreagovat od denního 

shonu, a ještě si odnést 

vlastní umělecké dílo.

K účasti na dílně se nemusíte 
objednávat, kapacita je ale 
omezena provozními mož-
nostmi. Kurs probíhá přímo 
ve výstavních prostorách.

Program dílen v dubnu – 
vždy ve středu od 17 do 19 
hodin.
 5. 4. – Velikonoční prostírání
12. 4. –  vitráže z průsvitného 

papíru
19. 4. – lapače snů
26. 4. – malované vizitky

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
19. 4. – relaxační kreslení 

PRAHA – BRATISLAVA 
ve výtvarném umění žáků 
ZUŠ Marie Podvalové Praha-
-Čakovice a ZUŠ Ĺudovíta 
Rajtera Bratislava-Sklenárova

Výstava se v Galerii 9 koná 
pod záštitou místostarosty MČ 
Praha 9 Adama Vážanského 
od 4. do 20. dubna 2023.

Základní umělecká škola Ma-
rie Podvalové si připomíná 
50. výročí svého založení. 
Nese jméno operní divy, která 
se v Čakovicích narodila. Dnes 
je příspěvkovou organizací 
s 800 studenty a žáky. Nabízí 
studium ve čtyřech oborech: 
hudebním, výtvarném, taneč-
ním a literárně-dramatickém.

Ve škole působí 48 plně 
kvalifi kovaných učitelů a vý-
konných umělců, kteří sami 
jsou nejlepším příkladem pro 
svoje žáky. Koncerty učitelů 
patří k vrcholným událostem 
kulturních počinů školy.
„V rámci partnerských vztahů 
spolupracujeme od osmde-
sátých let, kdy Praha 9 měla 
úzké přátelské vztahy s Brati-
slavou II, se základní umělec-
kou školou Ĺudovíta Rajtera 
v Bratislavě,“ konstatuje ře-
ditelka ZUŠ v Čakovicích Iva-

na Heřmánková a dodává: 
„Absolventi naší školy působí 
v divadlech a orchestrech 
i jako pedagogové. Ale hlavně 
k nám přivádějí svoje děti a to 
je velká radost. Rádi bychom 
byli školou rodinného typu 
a školou s ambicí kulturního 
centra regionu.“

Základní umělecká škola Ĺu-
dovíta Rajtera vznikla v roce 
1956. V současné době ji, s té-
měř tisícovkou žáků a 59 za-
městnanci, vede od roku 2009 
ředitelka Mgr. Erika Fáberová. 
Ve škole každý rok přibývají 
nové aktivity pro obohacení 
vzdělávací nabídky.

Za vynikající výsledky a se 
souhlasem rodiny přebrala 
škola při příležitosti 45. výro-
čí založení čestný název ZUŠ 
Ĺudovíta Rajtera. Poskytuje 
studium ve čtyřech oborech: 
hudebním, tanečním, výtvar-
ném a literárně-dramatickém. 
Přijímá žáky od pěti let až 
do dospělosti. Nabízí kvalitu 
v podobě kvalifi kovaných a za-
nícených učitelů a důraz klade 
na individuální rozvoj každého 
žáka a školy jako celku.

„Dokážeme pridať vždy 
aj niečo naviac - spájame sa 
so zahraničnými partner-
mi, tvoríme a zapájame sa 
do projektov, máme dobré 
nápady a vieme ich realizo-
vať. Organizujeme krásne 
podujatia, chceme sa pri na-
šich činnostiach najmä tešit 
a zabávať,“ říká ředitelka 
Erika Fáberová.

DANA MARTINKOVÁ – PASTELY

Obrazy Dany Martinkové bu-
dou v Galerii 9 k vidění od 
25. dubna do 11. května 2023.

Dana Martinková se narodila 
v Praze a od dětství projevo-
vala sklon k počmárání kdeja-
kého papíru. Ještě na základní 
škole se začala u profesora 
Jaroslava Koukolského při-
pravovat ke studiu na výtvar-
né škole. S vyznamenáním 
absolvovala Výtvarnou ško-
lu v Praze na Vinohradech 
na Hollarově náměstí. 
Studiem pod vedením tako-
vých profesorů jako 
R. Riedelbauch, O. Novák, 
J. Vondráček, J. Kytka, 
J. Kaiser, Klas, M. Uchytilová-
-Kučová, J. Waage, Jirka, 
R. Rykr a L. Kašpar získala 
dobré základy kresby, malby 
i grafi ckých technik, stejně 
jako fotografi e a typografi e. 

Profesní dráhu zaháji-
la jako grafi cká redaktorka 
ve Státním zemědělském 
nakladatelství (s tříletým 
extempore ve školství, kdy 
učila výtvarnou výchovu 
na druhém stupni základní 
školy a přitom vystudovala 
výtvarnou výchovu a peda-
gogiku na Pedagogické škole 
S. Allendeho). Později pra-
covala v několika dalších re-
dakcích, až časem přešla zcela 
na „volnou nohu“. Věnuje 
se typografi i a užité grafi ce, 
vytvořila mnoho plakátů, 
originálních pozvánek, PF, 
ilustrací, layoutů knih a ča-
sopisů, loga, diplomy, knihy, 
několik webových stránek. 
Spolupracuje mj. s městskou 
částí Praha 9, Akademií věd 
České republiky a mnoha 
jejími ústavy, Centrem En-
vironmentálních studií o.s., 
časopisem Nika, Nakladatel-
stvím NeoLuxor a dlouhou 

Dubnová výtvarná pestrost v Galerii 9
Vysočanská Galerie 9 hostí v dubnu hned dvě výstavy. Své práce na nich představí mladí výtvarníci z Čech a Slovenska 

a své podmanivé pastely ukáže „domácí“ výtvarnice Dana Martinková.

Dana Martinková: Rozevlátá

řadou dalších institucí, na-
kladatelství, časopisů...

Má na kontě řadu společ-
ných i samostatných výstav, 
a přestože se jen nerada 
vzdává svých děl, je zastou-
pena v několika soukromých 
sbírkách u nás i v zahraničí – 
Francie, Německo, Řecko, Ra-
kousko, Švýcarsko, Kanada.

Ve chvílích volna se zabývá 
kresbou, průzračnými akvare-
ly a pastely.

Jejími dalšími zájmy je 
celoživotně sport, byla re-
prezentantkou ve skocích 
do vody a tomuto sportu se 
stále nadšeně věnuje už v ka-
tegorii Masters, jezdí na ko-
lečkových bruslích, vedla 
skupiny jazzDance a poslední 
dobou se naopak ráda nechá 
vést v hodinách ohnivého 
fl amenca. Ráda cestuje a po-
znává místa i města na vlastní 
pěst. Má maďarské předky 
po matce, manžela, dvě děti 
a pět vnoučat, s nimiž ji baví 
svět :-) 



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 316

K U L T U R A

DIVADLO GONG
Sokolovská 191, Praha 9, tel.: 266 311 629, 
777 865 885, e-mail: gong@divadlogong.cz
www.divadlogong.cz, facebook Divadlo Gong

Divadlo Gong
2. 4. neděle 16.00
Antonín Procházka: S tvojí dcerou 
ne!
Snadné je spadnout do manželské 
krize, ale jak z ní ven? V hlavní roli Petr 
Nárožný.

3. 4. pondělí 19.00
Ray Cooney: Příště ho zabiju sám/
„Out Of Order“
Co všechno může způsobit nevěra 
a jedna „z nebe spadlá“ mrtvola? 
V hlavní roli Lukáš Langmajer.

4. 4. úterý 19.00
Ochotnický spolek Sborovna sobě – 
Gymnázium PORG Libeň
Alois Jirásek: Příběh lípy
(uzavřené představení)
Představení u příležitosti desetiletého 
trvání spolku.

5. 4. středa 19.00
Karel Plíhal
Koncert svébytného písničkáře, folkaře 
a básníka.

11. 4. úterý 19.00
Divadelní spolek Post Scriptum
Oto Kovařík: Hajzlbáby aneb Tady se 
ptám já
Komedie s kriminální zápletkou, ode-
hrávající se na veřejných záchodcích 
druhé kategorie.

12. 4. středa 19.00
Slovácký krúžek v Praze
Posezení u cimbálu

13. 4. čtvrtek 19.00
Josef Dvořák: Šmátrání v paměti
Zábavné povídání Josefa Dvořáka, nej-
známějšího českého vodníka, skvělého 
divadelního a fi lmového herce.

14. 4. pátek 19.00
Ochotnický spolek Sborovna sobě – 
Gymnázium PORG Libeň
Alois Jirásek: Příběh lípy
(uzavřené představení)

17. 4. pondělí 19.00
Ochotnický spolek Sborovna sobě – 
Gymnázium PORG Libeň
Alois Jirásek: Příběh lípy
(uzavřené představení)

18. 4. úterý 19.00
(přeloženo z 3. 11. 2022)
Edward Taylor: PARDON, PANE 
PREMIÉRE.../„PARDON ME, PRIME 
MINISTER“
 Sídlo premiéra zasáhla bomba! Vláda 
Jejího Veličenstva se chystá splnit svůj 
slib zatočit se zábavním průmyslem 
a hazardem. V hlavních rolích Petr 
Nárožný a Jan Čenský.

19. 4. středa 19.00
Jazz Club Gong
Letenský Dixieland
Hot jazz, swing a dixieland 20.–40. let 
minulého století s nástrojovým obsaze-
ním v chicagském stylu.

20. 4. čtvrtek 19.00
Radůza

Koncert originální písničkářky a mul-
tiinstrumentalistky.

24. 4. pondělí 19.00
Lukáš Pavlásek: Kdo nepláče, není 
Čech
One man show známého komika 
s podtitulem „Češi, alkohol a Rock and 
roll“.

25. 4. úterý 14.00
Pořad MČ Prahy 9 pro seniory
Iluzionista Show
Vystoupení kouzelníka Pavla Dolejšky.

25. 4. úterý 19.00
Šporkovo trio a hosté Malá scéna
Černá hodinka – Ozvěny touhy
Vzpomínání hudbou a slovem 
na George Gershwina, Paula Simona, 
Johna Lennona, Scotta Joplina, Václava 
Hraběte, Josefa Kainara a mnohé další.

26. 4. středa 19.00
Marc Camoletti: A do pyžam!
Aby zatajil milenku před vlastní ženou, 
vydává ji za milenku svého přítele. 
Netuší však, že jeho přítel je zároveň 
milencem jeho ženy. V hlavních rolích 
Lucie Zedníčková a Lukáš Langmajer.

27. 4. čtvrtek 19.00
Petr Spálený & Apollo Band
Koncert plný oblíbených hitů včetně 
písní Plakalo bejby, Dáma při těle, Až 
mě andělé nebo Kdybych já byl ková-
řem. Hostem Miluška Voborníková.

29. 4. sobota 13.00
Beseda s Ivankou Adamcovou
Laskavé povídání o životě a o tom, jak 
najít cestu k pokoře a přijetí životních 
situací.

30. 4. neděle 16.00 a 19.00
Zdeněk Izer na plný coole!
Zábavný pořad plný nezaměnitelného 
humoru známého komika.

GONG DĚTEM

1. 4. sobota 15.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst
  5+
Když dospělí nebudou trochu dětmi, 
nebudou chtít děti být dospělými.

3. 4. pondělí 9.00 a 10.30
J. Foglar, O. Lážnovský: Stínadla se 
bouří  6+
Pokračování kultovní klukovské 
románové trilogie navazující na již 
úspěšně uváděnou první část – Záhadu 
hlavolamu.

5. 4. středa 10.00
E. Petiška, R. Klučka, M. Mazal: 
Birlibánova podivuhodná cesta  4+
Divotvorná a poučná cesta jednoho 
zlobivého a rozmazleného kluka za zá-
chranou jeho robotického kamaráda.

12. 4. středa 10.00
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni 
 3+

Jak souvisí ukradený rybník a starý 
rezavý hrnec? Dozvíte se v komorní 
loutkové pohádce o Kašpárkovi, který 
s pomocí prince Ruprta vysvobodí 
princeznu unesenou drakem.

13. 4. čtvrtek 10.00 a 14.15
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: 
Příhody Ferdy Mravence  3+
Napínavá dramata i humorné taškařice 
broučků, motýlů, housenek, červíků 
a pavouků odehrávající se v nejtaj-
nějších úkrytech v trávě, pod kameny 
i na břehu potoka.

14. 4. pátek 10.00
P. Johansson: Povídání o pejskovi 
a kočičce 3+
Ať se třebas roztrhne kožíšek a chlupy 
lítaj všude okolo, hlavně že si pejsek 
s kočičkou zazpívají a je jim veselo.

15. 4. sobota 15.00
P. Johansson: Povídání o pejskovi 
a kočičce  3+

17. 4. pondělí 10.00
V. Štěpánek: (Ne)bezpečná (ko)
média  9+
Mediální výchova pro děti a mládež 
v kyberkostce.

18. 4. úterý 10.00
V. Vančura, M. Pokorný: Kubula 
a Kuba Kubikula  4+

Pohádka o potulném medvědáři a jeho 
malém mlsném medvídkovi, který se 
ukrutně bál strašidel.

19. 4. středa 10.00

J. Lesák: Elektrický Emil  9+

Pohádka podle skutečného příběhu 
vysočanské superhvězdy – Emila 
Kolbena.

20. 4. čtvrtek 9.00 a 10.20

W. Shakespeare, J. Lesák: Romeo 

a Julie  12+

Největší příběh všech dob, který není 
nutné představovat. Tentokrát v unikát-
ní úpravě pro dva herce. Shakespeare 

v próze. Shakespeare is dead! Prostě 
o lásce.

21. 4. pátek 10.00
R. Kipling, V. Štěpánek: Kniha džun-
glí – Mauglího poslední boj  5+
Z lidského mláděte vychovaného vlky 
vyrostl silný mladý a inteligentní muž. 
Jeho úhlavní nepřítel zlý tygr Šér Chán 
se však nevzdává.

24. 4. pondělí 10.00
O. Preussler, P. Johansson: Malá 
čarodějnice  4+
Kouzelné příběhy nerozlučné dvojice 
malé čarodějnice, která už chce koneč-
ně patřit mezi velké, a jejího věrného 
druha a rádce havrana Abraxase.

26. 4. středa 10.00
J. Foglar, O. Lážnovský: Záhada 
hlavolamu  6+
Kultovní klukovský napínavý román 
s hororovými prvky převedený na diva-
delní prkna.

27. 4. čtvrtek 10.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst 
 5+

28. 4. pátek 9.00 a 10.30
W. Shakespeare, J. Lesák: Romeo 
a Julie  12+

KLUB KOCOUR

13. 4. čtvrtek 19.30
NotaBene
Pražský elektro-akustický folk-rock 
ve složení kytara, baskytara, perkuse.

20. 4. čtvrtek 19.30
Portrait
Bluegrassová šmakovina přesahující 
hranice žánru směrem k folku, country 
a dalším hudebním stylům.

27. 4. čtvrtek 19.30
The Yestertones
Energický mix hitů ze zlaté éry roken-
rolové, bluesové i rockové.

Z představení A do pyžam!. Foto: Petr Sankot



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 17

K U L T U R A

Pavel Dolejška: Kouzelník dnes 

nemůže být jen předvaděčem triků
Kouzelník Pavel Dolejška zásadně netahá králíky z klobouku, jeho show mají vlastní propracovaný příběh a úspěšně vystupoval 

už před 10 tisícovkami diváků v O2 areně. 25. dubna předvede své magické umění v programu Iluzionista show pro seniory 

z Prahy 9 v Divadle Gong.

Na co se mohou diváci těšit?
Na show, která je vtáhne 
nejen kouzly, což je takový 
standard, ale má také příběh, 
jehož jednotlivé epizody se 
skládají z mých skutečných 
zážitků. Je to show plná kou-
zel, emocí, ale též humoru 
a dobré zábavy.  

Jaký kouzelník tě poprvé 
„okouzlil“?
David Copperfi eld, kterého 
jsem koncem 90. let sledo-
val v televizi. A byla to láska 
na celý život. 

Jaký byl přerod z obdivovatele 
kouzel do aktivního člena světa 
mágů?
Ta cesta byla dlouhá a stále 
trvá. Můj učitel a bývalý pre-
zident Českého magického 
svazu Jan Jedlička říkal, že 100 
let je na kouzla málo. 

Nejdříve jsem si začal půj-
čovat knížky o kouzlení, pak 
jsem dostal první kouzelnickou 
sadu. Jednou rodiče zjistili, že 
se kousek od místa, kde jsme 
bydleli, koná kouzelnický 
kroužek inženýra Jana Jedlič-
ky. A mě, těžkého introverta, 
tam přivedli. Tam jsem začal 
dělat první krůčky a účastnit se 
soutěží. A hned jsem obsadil 3. 
místo v kategorii juniorů. Za-
čal jsem mít první vystoupení 
a udělal jsem i první rozhovory 
do časopisů. Na střední škole 
jsem to už měl jako brigádu, 
jezdil jsem vystupovat na ma-
turitní plesy. Rodiče mne tehdy 
dost podpořili, rekvizity nejsou 
zrovna nejlevnější a táta mě 
vozil po akcích. Po maturitě 
už jsem neváhal a rozhodl se 
kouzelnictvím živit, i když 
mě od toho mnozí odrazovali. 
A když šel můj učitel do důcho-
du, převzal jsem po něm i jeho 
kroužek a už dvanáctým rokem 
vychovávám nové mágy. 

V USA jsou kouzelnické školy. 
Neuvažoval jsi o studiu na nich?
Lákalo mne to, a to včetně 
studia historie kouzelnictví. 
Začal jsem shromažďovat lite-
raturu a sbírat staré plakáty, 
což se stalo mou vášní. Když 
jsem ale začal uvažovat o pří-

padném odjezdu do Ameriky, 
došlo mi, že už je na to pozdě, 
že jsem si vybudoval nějakou 
kariéru a bylo by velmi obtíž-
né se jen tak sebrat a odjet tam 
na několik let.

Součástí kouzelnické show je 
i komunikace s diváky. Jak sis 
jako introvert poradil s touto 
stránkou věci?
Říká se, že kouzelník musí 
být alespoň z 50 % herec. Aby 
v současnosti uspěl, nemůže 
být jen takzvaný předvaděč 
triků, musí publikum umět 
pobavit komplexně. Když 
jsem začínal, ještě dojížděla 
éra, kdy stačilo, že se pustila 
hudba, kouzelník se uklonil 
a předvedl třeba sedm kouzel 
a měl hotovo. Mně brzy došlo, 
že to dál nebude stačit. Měl 
jsem navíc to štěstí, že jsem 
byl prvním kouzelníkem v ČR, 
který měl svoje internetové 
stránky, protože jsem měl ka-
maráda, který se jejich tvor-
bou tehdy zabýval. Tím se mi 
podařilo oslovit velké fi rmy, 
které tehdy už na internetu 
běžně fungovaly. Na večír-
cích těchto fi rem jsem brzy 
zjistil, že je potřeba s diváky 
komunikovat a udržovat jejich 
pozornost a k tomu je nejlepší 
humor. A také jsem zjistil, že 
mi vyhovuje i improvizace.

Stalo se ti, že se ti na pódiu 
něco nepovedlo?
Vystupovali jsme s asistentkou 
na jedné diskotéce. Dělali jsme 

únik z bedny a metamorfózu. 
Už jsme s tím předtím objeli 
mraky štací. Klíček od zámků 
se ale strhnul s látkou a někam 
se ztratil. Kouzlo jsme měli 
skoro hotové – asistentka byla 
venku z bedny po výměně 
a teď mě měla odemknout, aby 
bylo vidět, že jsme se vymě-
nili. Já byl ještě k tomu s pouty 
na rukou zavázaný v pytli. 
A klíče nikde. Asistentka ne-
šťastná, DJ to natahoval a já 
v bedně úplně vařený. Už to 
vypadalo, že mě i s bednou bu-
dou muset odtáhnout někam 
do zákulisí a zámky rozřezat, 
když si jeden z diváků, kterých 
tam mohlo být tak tři stovky, 
všiml, že má klíč pod botou. 
Rychle ho podal asistentce a ta 
mě vysvobodila. Sice jsem byl 
mokrý jako myš, ale všichni 
tleskali, že jsem to přežil.

Jak ovlivňuje kouzelnickou scé-
nu internet?
Dřív jsme si triky opisovali 
z knížek. Dnes jsme ve spojení 
díky síti s kouzelníky celé-
ho světa. Existují uzavřené 
skupiny, kde probíhají burzy 
kouzel, na kterých si můžete 
nějaká vyměnit nebo kou-
pit. Teď jsou podrobné fotky, 
seznamy rekvizit, výuková 
videa ze tří úhlů. Samozřejmě 
ta aura tajemna se z toho do-
stupností informací vytrácí. 
Vše má své pro a proti.

Na jakém triku jsi pracoval 
nejdéle?

V roce 2008 jsme pracovali 
na velmi složité iluzi – přeříz-
nutí člověka vejpůl, ale bez ja-
kýchkoli zábran nebo krabic. 
Vypadalo to efektně, ale trvalo 
nám přes tři roky, než jsme 
s tím mohli před lidi. I po pre-
miéře to nabralo mraky úprav 
a změn. Nechali jsme v tom 
opravdu kus sebe.

Tvoje chystané představení 
v Divadle Gong je určeno pro 
seniory. Má toto publikum ně-
jaká specifi ka?
Shodou okolností jsem byl 
před pár dny na akci, která je 
součástí projektu Ježíškova 
vnoučata, do něhož jsem zapo-
jen od samého začátku, kdy se 
lidem začaly dávat jako dárky 
zážitky. Tehdy jsme to jeli otes-
tovat do jednoho domova se-
niorů a mělo to obrovský 
úspěch. Seniorské publikum 
reaguje vřele a skvěle a já rád 
do představení zapojuji vzpo-
mínky na věci minulé. Svoji roli 
v tom hraje sentiment, protože 
v tom mém vystoupení jsou věci 
z dob, kdy byli tito lidé mladí. 

Dostáváte se po představení 
do kontaktu s lidmi z publika? 
To mě samozřejmě mimořádně 
zajímá. David Copperfi eld, 
když ještě nebyl tolik známý, 
se po představení různě pře-
vlékal, aby se mohl nepoznán 
vmísit do publika a zjistit jeho 
reakce. A dokonce i dnes, kdy 
už je tak slavný a má v Las 
Vegas obrovskou show, jeho 
tým chodí mezi lidmi a sbírá 
reakce. A já se pokouším o to-
též. Pomáhá mi to představení 
zlepšovat a pracovat na čás-
tech, které nejsou tak dobré.

Co připravuješ do budoucna? 
Tato velká autorská show, se 
kterou teď jezdíme po celé 
ČR i po Slovensku, je jakési 
moje vysněné dítě. Doufám, 
že se publiku bude líbit a že 
mě bude chtít zase vidět. Ale 
na rozdíl od zpěváků, od kte-
rých chcete slyšet staré hity, 
nemůžu přivézt zase stejná 
kouzla. Proto už pracujeme 
na pokračování této show. 
Martin Burda, foto: archiv Pavla Dolejška

Iluzionista Pavel Dolejška



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 318

K U L T U R A

Dny Izraele v Beseder Gallery
Libeňská Beseder Gallery při-

pravila k 75. výročí nezávis-

losti Izraele měsíční meziobo-

rový kulturní program.

4. dubna od 19 hodin 
Helen Mountaniol, 
Kutiman – Pokání
Výstava izraelské fotografky 
ukrajinského původu Helen 
Mountaniol a izraelského hu-
debníka Kutimana představí 
tři cykly fotografi í: zdánlivě 
lyrický „Th e Web“ zachycující 
přízračné krajiny u jedno-
ho vodního toku na okraji 
Jeruzalému, „Kapparot“, 
dokumentující usmiřovací 
rituál prováděný ortodoxními 
Židy před svátkem Jom kipur 
a „High Risk Classifi cation“, 
který se zamýšlí nad ohrože-
ností dětí v dobách války. Vý-
stava trvá až do 5. května 2023.

6. dubna od 17 hodin
Pesach

Oslava jednoho z nejdů-
ležitějších a nejstarších 
židovských svátků připomí-
nající vyjití z otroctví a cestu 
ke svobodě. Pod vedením 
teoložky a průvodkyně po ži-
dovských památkách Sylvie 
Wittmannové.

11. dubna od 19 hodin
Petra Ernyei Trio – Ze synagogy 
do Hollywoodu

Koncert jazzové zpěvačky Pet-
ry Ernyeiové, kytaristy Adama 
Tvrdého a kontrabasisty Petra 
Dvorského. Písněmi vás zpě-
vačka vezme na cestu ke svým 
židovským kořenům a nabídne 
skladby z alba nazvaného vý-
mluvně To jsem já / Th is Is Me. 

12. dubna od 19 hodin
Do hloubky hmoty: Jak vidí realitu 
dnešní věda?
 Přednáška Prof. RNDr. Josepha 
Maftoula, PhD., z Univerzity 
Denis Diderot (Paris VII) přiblíží 
základní pojmy kvantové fyziky 
a vysvětlí, čím je tento vědecký 
obor oproti ostatním výjimečný. 
Dotkne se i některých fi lozofi c-
kých aspektů kvantové teorie: 
jak vidí realitu dnešní fyzika?

Uvedení komiksu „Tak jsme 
tady, Mojžíši!!“ Pavlíny Šulcové 
a Kakalíka
Nová kniha vydaná v roce 
2022 nakladatelstvím JCC Pra-
gue je hravým průvodcem za-
slíbenou zemí i pro ty největší 
neznabohy. Volně navazuje 
na komiks a deskovou stolní 
hru „Už tam budem, Mojží-
ši?“, která vypráví příběh vy-
vedení Židů z Egypta.

23. dubna od 14.30 hodin

Koncert mladých hudebníků 
k výročí nezávislosti Izraele.
Pod vedením Mariny 
Mundryanové

23. dubna od 17 hodin
Chala

Dílna pro velké i malé o tom, 
jak se peče židovské sváteční 
pečivo chala. Pod vedením Pe-
try Ernyeiové.

25. dubna od 19 hodin
 Kresmann Taylorová – Adresát 
neznámý
Představení divadla MA podle 
stejnojmenné novely ame-
rické spisovatelky Kresmann 
Taylorové. Režie: Marianna 
Arzumanova. Hrají: Janusz 
Hummel, Jiří Valeš, Tereza 
Slánská, Alisa Rezníková.

Inscenace ve formě dopisů 
mezi dvěma blízkými přáteli, 
americkým obchodníkem 
s uměním a jeho někdejším 
společníkem, který se z USA 
vrací do meziválečného Ně-
mecka.

4. května od 19 hodin
Česko-izraelské vztahy

V diskuzi developer a bývalý 
konzultant Ministerstva fi nan-
cí věcí Izraele Eugen Roden 
zasadí téma do historického 

kontextu připomenutím ně-
kterých klíčových aspektů 
období od druhé světové války 
po pád komunistického reži-
mu. Ředitel Knihovny Václava 
Havla a bývalý velvyslanec ČR 
v Izraeli (2004–2009) Michael 
Žantovský přiblíží vývoj čes-
ko-izraelských vztahů po roce 
1989.  

Jak malba mluví?
Odpovím ti zítra. To je název výstavy trojice mladých umělkyň, 

která bude v Pragovka Gallery, Kolbenova 923/34a, zaháje-

na ve čtvrtek 13. dubna od 18 hodin spolu s dalšími třemi 

výstavními projekty.

Adéla Kostkanová, Lucie Kul-
tová a Veronika Nemejovská 
svou tvorbu představí v pro-
storu Th e White Room, který 
je věnován rezidenčním uměl-
kyním a umělcům Pragovky, 
tedy těm, kteří zde mají svůj 
ateliér, a jejich hostům. 

Výstava Odpovím ti zítra 
konfrontuje tři osobité tvůr-
čí pozice, jejichž společným 
jmenovatelem je usilovné 
subjektivně vyhraněné hle-
dání možností sdělení skrze 
médium malby. Mnohovrs-
tevnaté seberefl exivní studium 
komplikovaných sociálních 
a psychologických fenoménů 
se odehrává v širokém spektru 
autorských přístupů, počí-
naje „klasickou“ veristickou 

zobrazivostí až po experimen-
tální hry na hraně samotné 
podstaty malířského média. 
Charakteristickými prvky 
jsou opakovaně se vyskytující 
motivy destrukce a rozkladu, 
které jsou často následovány 
pokusy o zpětnou rekon-
strukci, či snaha překonat 
na různých formálních rovi-
nách limity dvojrozměrnosti 
obrazu. Kurátorem výstavy je 
Milan Mikuláštík. 

V prostoru Pragovka Gallery 
Rear bude zahájena skupinová 
výstava Little John pod kurá-
torským vedením Tey Zácho-
vé. V Pragovka Gallery Entry 
představí slovenský umělec 
Marek Kvetan svůj projekt 
Fyzická nemožnost ticha v ne-

pokoji mysli. A konečně pro-
stor Pragovka Gallery Pop-Up 
bude patřit kresbám Michala 

Kříže a výstavě nazvané Úz-
kost brankáře při penaltě. Kris-

týna Řeháčková, foto: Pragovka Gallery

Adéla Kostkanová a její malby

I N F O

Polina Davydenko, Terike Haapoja 

a Laura Gustafsson, Zdena Kolečková, 

Diana Lelonek, Denisa Langrová, 

Magdalena Manderlová, Hana Nová-

ková, Vladimíra Večeřová

LITTLE JOHN

14. 4. – 29. 6. 2023 
Kurátorka: Tea Záchová

Marek Kvetan

FYZICKÁ NEMOŽNOST TICHA 

V NEPOKOJI MYSLI

14. 4. – 11. 5. 2023 
Kurátor: Noro Lacko

Michal Kříž

ÚZKOST BRANKÁŘE PŘI PENALTĚ

14. 4. – 11. 5. 2023 
Kurátor: Pavel Švec

Adéla Kostkanová, Lucie Kultová, 

Veronika Nemejovská

ODPOVÍM TI ZÍTRA

14. 4. – 11. 5. 2023 
Kurátor: Milan Mikuláštík

Výstavy jsou otevřeny v úterý až čtvrtek 
od 14 do 20 hodin, v pátek a o víkendu 
od 14 do 18 hodin.

I N F O

B E S E D E R  G A L L E R Y

Lihovarská 12, Praha 9
Po-So: 11.00–23.00
Vstup zdarma (není-li vyhrazeno jinak)
www.besedergallery.art/cs
info@besedergallery.art

Helen Mountaniol: Kapparot



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 19

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Dubnová zábava 

v DDM Praha 9
Dům dětí a mládeže Praha 9 chystá v dubnu hned sedm akcí.

Vše začne 2. dub-
na 2023 oblíbeným 
Deskohraním, tento-
krát s novou hrou Želví 
skluzavka. 

Velikonoční zábava

Pletení pomlázek a vy-
tváření velikonočních 
dekorací je plánováno na středu 
5. dubna. 6. dubna se uskuteč-
ní další ročník Velikonočního 
Smajl junior cupu, při němž se 
děti budou moci naučit discgolf 
a fotbalgolf a následně si v těch-
to hrách zasoutěžit. V pondělí 
10. dubna mohou zájemci přijít 
do Čakovického zámeckého 
parku, kde bude ukrytý Poklad 
velikonočního zajíčka. 

Workshopy

V sobotu 15. dubna se usku-
teční dva workshopy – Le-
tecký modelář, při němž si 
děti vyrobí své vlastní létající 

házedlo, a 3D tisk, 
který je určen pro děti 
i rodiče.

Prosecký orienťák

Šestý ročník Prosec-
kého orienťáku se 
koná 22. dubna 2023 
a nabídne možnost 

poměřit si své schopnosti 
s několika dalšími rodinný-
mi dvojicemi (rodič–dítě). 
V deseti různých sportovních 
disciplínách budou účastníci 
sbírat body jako v desetiboji 
na olympiádě.

Přihlášky a více informa-
cí o všech akcích naleznete 
na www.ddmpraha9.cz v sek-
ci Akce. Petra Hýblerová

I N F O

Dům dětí a mládeže Praha 9
Měšická 720/2, Praha 9
www.ddmpraha9.cz 

V Edu Bubo Klubu 
to už voní jarem
V parku Podkovářská ve Vy-

sočanech jsou už připraveni 

na vítání jara i Velikonoce.

Poslední březnová noc patřila 
v Edu Bubo Klubu v Podkovář-
ské tradiční celostátní akci Noc 
s Adersenem. Ty nejstatečnější 
děti přespaly v klubu bez rodi-
čů a dozvěděly se něco o Ader-
senových pohádkách a Disney. 
Všechny zkoušku odvahy 
zvládly a moc si to užily.

V neděli 2. dubna se budou 
malí i velcí kluci učit plést 
pomlázky. Chybět nebude ani 
veselá dílnička velikonočních 
dekorací a následně se všichni 
tradičně rozloučí se zimou vy-
nesením Moreny.

V parku u Edu Bubo Klubu se 
už také chystají na velkolepý 
odlet čarodějnic. Uskuteční se 
2. května.

Nezahálí ani dětská skupinka, 
která se od léta může rozrůst 
o nové členy. Pokud máte zájem 
o zápis dítěte, nezapomeňte sle-
dovat www.dsklubikvprirode.cz, 
kde se dozvíte podrobnosti.

Na léto připravuje Edu Bubo 
Klub příměstský tábor Dob-
rodružství s Bubem. Termíny 
jeho konání pokrývají celé 
prázdniny, cena za dítě na tý-
den je 3200 Kč, včetně jídla 
a pití. Více na www.edubu-
boklub.cz Text a ilustrační foto: Martina 

Váňová

Květnová výzva 
Do práce na kole
Více pěších a lidí na kolech v ulicích, čistší vzduch, bezpeč-

nější pohyb po městě. To jsou některé z cílů Květnové výzvy 

Do práce na kole (pěšky nebo poklusem), kterou letos vyhla-

šuje spolek AutoMat už po třinácté a zapojí se do ní i Praha 9. 

Květnová výzva je určena tý-
mům o 2 až 5 členech, kteří za-
znamenávají své bezmotorově 
překonané trasy do registrač-
ního systému. Anonymizo-
vaná data o jejich cestách pak 
mohou sloužit k monitorování 
a zlepšování infrastruktury 
pro pěší a cyklisty. Souběžně 
s Květnovou výzvou poběží 
za stejných podmínek jako pro 
dospělé také výzva pro ško-
láky a jejich učitele nazvaná 
Do školy na kole. 

K včasné registraci vy-
bízí i progresivně rostoucí 
startovné, tzn. čím dříve se 
přihlásíte, tím levněji vás 
vyjde startovní balíček s roč-
níkovým tričkem z biobavlny 
v originálním designu. Až 
70 % účastníků hradí startov-
né do výzvy jejich zaměst-
navatelé. V rámci výzvy se 
také každoročně uděluje titul 

Cyklozaměstnavatel roku, a to 
na základě účastnických no-
minací.

Hlavní kategorií výzvy 
Do práce na kole je Pravi-
delnost týmů. Organizátoři 
v každém zapojeném městě 
losují z týmů, které splní limit 
pravidelnosti nad 66 % aktiv-
ních cest. Vítězové pak obdrží 
zajímavé ceny.

Více informací a registrace 
na www.dopracenakole.cz 
Ilustrační foto: AutoMat



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 320

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Jan Čížek: Naučte se bránit, 
ale i zvládat vztek
Jana Čížka znají studenti kurzů v Obecním domě v Jandově ulici jako učitele hry na kytaru 

nebo ukulele. Věnuje se však i bojovým uměním a technikám sebeobrany, které bude od dub-

na také vyučovat.  

Kurz sebeobrany může mít 
hodně podob, jaká je tvoje kon-
cepce?
Kurz se skládá ze dvou hlav-
ních částí. První je kondiční 
a psychická průprava účast-
níků kurzu, druhá praktický 
nácvik prvků sebeobrany 
a způsobů uvažování a jednání 
ve stresových situacích týka-
jících se fyzické či psychické 
agrese, které se vyskytují 
v běžném životě. Myslím si, 
že je důležité umět naslouchat 
vlastnímu tělu a naučit se ho 
správně ovládat. To je i po-
třebný předpoklad úspěšné 
sebeobrany.

Účastníci se tedy naučí, jak 
třeba zvládat paniku nebo 
strach…
Přesně tak, protože tyto emo-
ce často vedou k tomu, že 
nedokážeme v kritické situaci 
správně nebo vůbec zareago-
vat. Často pak dochází k za-
mrznutí, kdy nejsme schopni 
zasáhnout ani fyzicky, ani 
třeba jen zvednout telefon 
a zavolat o pomoc. Krátce pro-
bíráme i právní rámec tako-
vých situací.

Co tě přivedlo k tomu zabývat 
se sebeobranou?
Postupem času mě začala za-
jímat měkká bojová umění, 
především taj-či, což mi dalo 
dobrý vhled do vlastního těla 
a jeho citlivosti a schopnosti 

ovládat svoje emoce a uvol-
ňovat se. Později se k tomu 
připojila i ona „tvrdá“ verze, 
konkrétně bojový styl syste-
ma. Je to sebeobranný systém 
s komplexem principů, který 
zároveň rozvíjí fyzickou sílu, 
výdrž nebo mentální připra-
venost. Chtěl jsem umět řešit 
konfl iktní situace, aniž by to 
vzbuzovalo rozruch v mém 
okolí, ale i ve mně.

Takže se do kurzu může při-
hlásit i člověk, který se chce 
naučit zvládat svůj vztek 
a nebýt nebezpečný pro své 
okolí?
To je docela přesně řečeno. Cí-
lem řešení konfl iktních situací 
je, aby nebyly konfl iktní. Jde 
o to naučit se vyhrocené situa-
ce uklidňovat, a ne eskalovat. 
Abych se třeba i v dobrém 
úmyslu pomoci neocitl na té 
druhé straně.

Dojde během kurzu k nácvi-
ku modelových situací, třeba 
„obrana proti noži“?
Ano. Probereme sebeobranu 
proti noži, obušku, tyči a růz-
né varianty chladných zbraní. 
Dojde také na výuku sebe-
obrany za pomocí improvizo-
vaných zbraní, tedy věcí, které 
běžně míváme u sebe.

Jednou z nejohroženějších sku-
pin jsou senioři. Je kurz vhodný 
i pro ně?

Rád je tam uvítám. Horní 
věkový limit jsme si vůbec 
nestanovili. Samozřejmě ta 
kondiční část je pro ně přizpů-
sobena. Pokud bude z jejich 
strany zájem, může v budouc-
nu vzniknout i kurz určený 
pouze pro ně. Přístup seniorů 
k učení a jejich nadšení mě 
vždycky dokáže potěšit a ob-
divuji jejich výdrž a rychlé 
pokroky. Martin Burda, foto: dg 

I N F O

Kurzy sebeobrany a kondičního cvi-
čení budou probíhat v Obecním domě 
ve Vysočanech každé úterý 
od 17.45 hodin. Více informací 
na www.divadlogong.cz

Tvoření, přednášky i kondiční cvičení 
… to všechno nabízí kurzy Divadla Gong v Obecním domě ve Vysočanech, Jandova 4.

Je nutná rezervace (kurzy@
divadlogong.cz, 777 853 883, 
elektronická přihláška 
na webu Divadla Gong).

MOZAIKOVÉ TVOŘENÍ
PRO CELOU RODINU

Korálková mozaika bez spáro-
vaní – lepení korálků na dře-
věnou destičku. Vhodné pro 
každého, kdo si chce mozai-
kovou techniku vyzkoušet, 
děti 3-8 let pouze s doprovo-
dem rodičů.

Kdy: pondělí 3. dubna 15.30–
16.30 
Cena: 250 Kč

MOZAIKOVÝ KVĚTINÁČ 
S KERAMICKÝMI STŘEPY 

Originální květináč ozdobený 
mozaikovou technikou s vy-
užitím starých či rozbitých 
obkladaček či dlaždic. Štípání, 
lepení, spárování. 
Kdy: pondělí 24. dubna 17.00–
21.00
Cena: 850 Kč

HOUBY PRAHY A OKOLÍ
přednáška
Naučte se poznávat a sbírat 
houby, které vám rostou do-
slova za rohem.
Kdy: středa 26. dubna 17.30–
19.30
Cena: 300 Kč

KONDIČNÍ CVIČENÍ 
PRO SEBEOBRANU

(dospělí a dorost 14+)
Rozvoj základních pohybo-
vých schopností (síla, rych-

lost, vytrvalost, koordinační 
schopnosti). Pohyb, pády, 
fl exibilita, výdrž, základy cvi-
čení s chladnými zbraněmi. 

KURZ SEBEOBRANY

(dospělí)
Osvojení základních doved-
ností proti běžným útokům, 
psychologie konfl iktu. Princi-
py sebeobrany: pohyb, kondi-
ce, prevence, improvizované 
zbraně. Principy násilí. Právní 
rámec sebeobrany. 
Kdy: každé úterý 18.00–19.00 
nebo 17.45–19.15 (podle po-
ptávky), zahájení duben 2023
Cena: 200 Kč/60 min, 300 Kč/
90 min (celkem 10 lekcí) 

Na tábor 

s Přírodovědným 

spolkem Darwin

V Přírodovědném Spolku 

Darwin, který působí 

v Praze 9, už připravují letní 

příměstské tábory.

Zájemce čekají výlety za di-
vočinou, zajímavé pokusy, 
vědecká pozorování a dal-
ší přírodovědné aktivity. 
Na mazlení a péči se těší také 
všichni zvířecí kamarádi 
z chovatelen spolku, ať už se 
jedná o zvědavé chlupáče, 
exotické šupináče, nebo bez-
obratlé vícenoháče. Nově je 
také připraveno detektivní 
vyšetřování na speciálním 
kriminalistickém táboře.

Příměstské tábory se budou 
konat pro široký záběr věko-
vých skupin po celý červenec 
a srpen. Jejich účastníci se 
budou scházet v základně 
ve Vysočanech (Nemocniční 
781/14) i v tradičním doupěti 
v Letňanech (Třinecká 650).

Informace k táborům 
a všem aktivitám spolku na-
leznete na spolekdarwin.cz
nebo přímo v rezervačním 
systému spolekdarwin.
webooker.eu, popř. na telefo-
nu 727 864 432 nebo e-mailu 
info@spolekdarwin.cz. Text 

a foto: Zoltán Miklós



VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
�
������	


��
�
���

����
�

197

�

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka
455

458
723

726

R
o

n
ík L

X
I

íslo 4/
2023

R
O

K
Y

T
K

A
 Z

p
ravo

d
aj o

b
an

skéh
o

 
sd

ru
žen

í V
lastiv

d
n

ý klu
b

 P
rah

y 9
R

okytka vychází jako sam
ostatná p

íloha
m

sí
níku D

evítka, vydávaného M
 Praha 9

A
dresa redakce: V

lastiv
dný klub Prahy 9, 

m
stská 

ást Praha 9, 
Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9

Jirán
kova vila

A
reál –

 dnes obecn
 nazývaný jako Jirán-

kova vila nebo ozna
ovaný m

ístním
 názvem

 
V

inice –
 je úzce spjat s historií pr

m
yslové 

výroby typické pro severovýchodní a vý-
chodní okraj Prahy, ale také s 

eskou kul-
turní a um

leckou historií a tvo
í jeden 

z význam
ných prvk

 genia loci H
rdlo

ez. 
Tom

u nahrává i rozsáhlá zahrada a arbore-
tum

 s 
adou architektonických a um

lecko-
em

eslných detail
 upom

ínajících na m
no-

hem
 znám

jší zahradní celek –
 G

rébovku 
na pražských V

inohradech.
H

orní, zastav
nou ást pozem

k
 areálu s m

ír-
ným

 sklonem
 k jihu ohrani

uje na západ
 

nízká dvoupodlažní podélná budova, slu
ující 

Jiránkovu (dolní) vilu, horní vilu a spojovací 
kr

ek m
ezi nim

i. N
a východ

 je vym
ezena 

budovou bývalé továrny s p
vodním

 zd
ným

 
kom

ínem
. Spodní, m

nohem
 strm

jší 
ást po-

zem
k

 byla využita pro založení kom
ponova-

né zahrady se sítí parkových cest dopln
ných 

prvky drobné zahradní architektury. 

V
in

ice
M

ístní název V
inice p

ipom
íná p

edm
st-

skou vini
ní usedlost. Tyto stavby vznikaly 

od za
átku rozsáhlejšího p

stování vinné révy 
v 

echách v
tšinou jako osam

ocené vini
ní 

dom
ky nebo usedlosti za hradbam

i Prahy. 
První 

zm
ínky 

o 
venkovské 

hospodá
ské 

usedlosti N
a V

inici se objevují roku 1678. 
D

alší písem
ný záznam

 v konskrip
ním

 se-
znam

u z roku 1770, který byl zpracovaný 
pro ú

ely vojenských ú
ad

, uvádí jako je-
den z nejstarších objekt

 v H
loub

tín
 „sta-

vení na panské vinici“ (konskrip
ní 

íslo N
C

 
22). H

loub
tínské 

íslo popisné si usedlost 
podržela až do roku 1946, kdy po posunutí 
hranic katastrálního územ

í H
rdlo

ezy sm
-

rem
 k železni

ní trati Praha –
 K

olín obdr-
žela nové 

p. 343, pod kterým
 jsou budovy 

vedeny dodnes.

N
a m

ap
ách

 až v 19
. století

První relevantní zákresy areálu Jiránkovy 
vily najdem

e na m
ap

 stabilního katastru 
obce H

loub
tín z roku 1841, kde jsou v loka-

lit
 W

inice –
 p

i cest
 z H

rdlo
ez do K

yjí –
 

vyzna
eny t

i zd
né budovy. N

elze vylou
it, 

že z té nejv
tší, nejjižn

jší, se fragm
entárn

 
dochovaly zbytky zdiva, patrn

 v suterénu 
Jiránkovy vily. D

alší, pouze písem
ná zm

ín-
ka konstatuje, že v roce 1850 zavedl jakýsi 
B

ohum
il Tichý v areálu výrobu pivovarské 

sm
oly. P

itom
 m

ožná p
izp

sobil jižní z bu-
dov na západní stran

 pro trvalé bydlení. 
Žádný obrys tovární budovy ale nenajdem

e 
ani na pozd

jší m
ap

 z roku 1874. 

P
oh

led
 d

o h
istorie areálu

 Jirán
kovy vily s továrn

ou
 a arb

oretem
. 

A
d

resa: M
ezitra

ová 
p

. 34
3 /26

, P
rah

a 9
 –

 H
rd

lo
ezy.

2006 projektové kancelá
i PK

K
 z Prahy 4 

zpracování projektu na využití celé západní 
budovy pro bytové ú

ely. N
ov

 zde bylo na-
vrženo 17 bytových jednotek. Stavební práce 
provád

la  rm
a Stavoreko, s.r.o., z Prahy 9. 

Zateplením
 objektu došlo k výrazné zm

n
 

architektonického výrazu východního pr
-

elí budovy obráceného do dvora. S celko-
vou opravou st

echy byla také odstran
na 

atiková balustráda na západním
, uli

ním
 

pr
elí a 

ada p
vodních drobn

jších prvk
. 

K
olauda

ní rozhodnutí bylo vydáno teprve 
roce 2011. Firm

a Stavoreko provedla rovn
ž 

zateplení p
ístavku k budov

 továrny a p
ed-

lážd
ní dvora betonovým

i tvarovkam
i.

Sou
asným

 
m

ajitelem
 

je 
spole

nost 
Á

té 
Property, s.r.o., z Prahy 4. O

 jejích plánech 
s areálem

 Jiránkovy vily jsm
e podrobn

 in-
form

ovali letos v únorové D
evítce.

A
rb

oretu
m

Svažitá rozsáhlá zahrada, která je sou
ástí 

areálu Jiránkovy vily, je zahrnuta do plo-
chy p

írodního parku Sm
etanka. E

xistuje 
nikoliv nepodložený p

edpoklad, že ji m
ohl 

navrhovat František Josef Thom
ayer (1856-

1938), význam
ný zahradní architekt, tv

rce 
návrhu zahrady u nedaleké Jiráskovy vily 
v M

alešicích a bratr Josefa Thom
ayera, zná-

m
ého léka

e, který rodinu Jiránkových pro-
kazateln

 navšt
voval.

E
xistence 

zahrady, 
ovšem

 
bez 

vyzna
ení 

cest, je poprvé doložena na O
rienta

ním
 

plánu královského hlavního m
sta Prahy 

a obcí sousedních z let 1909-1914 (p
vodní 

parc. 
. 425/32). K

om
pozice cest ve svaži-

tém
 terénu, dopln

ná drobnou zahradní ar-
chitekturou –

 schodišti s kovaným
 zábrad-

lím
, op

rným
i zídkam

i z lom
ového kam

ene 
nebo vázam

i na podstavcích –
 vytvá

í cha-
rakter svažité zahrady italského typu.
Zahrada –

 arboretum
, byla z

ejm
 po celém

 
svém

 obvodu ohrazena. D
o dnešní doby z

-
stala z ohradní zdi zachována její severní 
ást, podél ulice M

ezitra
ové, a 

ást západní, 
podél svažité 

ásti ulice U
 Schod

. D
ocho-

vané úseky m
ají m

ohutnou podezdívku z lo-

m
ového kam

ene, na níž je vyzd
na m

asivní 
ze

 zpev
ovaná sloupky s vázam

i a ukon
e-

ná balustrádou z prefabrikovaných kuželek.
Podle 

jednoho 
pram

ene 
zde 

rostlo 
p

es 
300 strom

, v
tšinou hodnotné nebo vzác-

né exotické kusy. M
ezi jiným

i 22 m
od

ín
, 

25 borovic, 6 sm
rk

, 24 kanadských jedlí, 
43 habr

, 11 buk
, 25 dub

, 15 javor
 a 12 

tis
, z ke

 byl zastoupen nap
íklad brslen, 

d
ín nebo kloko

í. Zatím
 však zdejší strom

y 
a ke

e 
ekají na šetrný zásah odborník

, za-
hrada sam

otná pak p
edevším

 na obnovu 
hlavních cest.

S
 p

ou
žitím

 m
ateriálu

 
In

g. arch
. P

etra K
raj

i zp
racovala m

k
F

oto: A
rch

iv M
 P

rah
a 9

Rokytka_04.indd   1
23.03.2023   19:32:24



19
7

�

20
0

M
A

G
A

Z
ÍN

 M
ù

S
T

S
K

É
 â

Á
S

T
I 

P
R

A
H

A
 9

R
o

ky
tk

a
45
5

45
8

72
5

72
4

É
ra

 p
od

n
ik

at
el

 
iv

n
á

ov
ýc

h
 

(d
o 

ro
ku

 1
9

23
) 

E
xi

st
en

ce
 t

ov
ár

ní
 b

ud
ov

y 
na

 v
ýc

ho
dn

í s
tr

a-
n

 p
oz

em
ku

 j
e 

do
lo

že
na

 n
a 

O
ri

en
ta

ní
m

 
pl

án
u 

kr
ál

ov
sk

éh
o 

hl
av

ní
ho

 m
st

a 
Pr

ah
y 

a 
ob

cí
 s

ou
se

dn
íc

h 
z 

le
t 1

90
9-

19
14

. P
es

ta
vb

a 
„k

om
pl

ex
u 

ho
sp

od
á

sk
ýc

h 
bu

do
v 

na
 t

ov
ár

-
nu

 s
 k

ot
el

no
u“

 s
 ty

pi
ck

ým
 z

d
ný

m
 k

om
ín

em
 

je
 u

ve
de

na
 t

ak
é 

v 
p

ílo
ze

 k
 t

rh
ov

é 
sm

lo
uv

 
z 

31
. 

er
ve

nc
e 

19
51

, k
te

ro
u 

by
la

 d
e 

fa
ct

o 
zn

á-
ro

dn
na

 p
oz

d
ji 

vz
ni

kl
á 

Ji
rá

nk
ov

a 
to

vá
rn

a 
na

 su
še

nk
y.

 K
 p

es
ta

vb
 z

em
d

ls
ké

ho
 a

re
á-

lu
 n

a 
to

vá
rn

u 
te

dy
 d

oš
lo

 p
ra

vd
po

do
bn

 
z 

in
ic

ia
ti

vy
 m

aj
it

el
e 

pr
až

sk
é 

 r
m

y 
Jo

se
f 

iv
-

ná
 a

 s
yn

, k
te

rá
 s

e 
za

bý
va

la
 p

ed
ev

ší
m

 c
he

-
m

ic
ko

u 
vý

ro
bo

u.
 T

at
o 

 r
m

a 
vz

ni
kl

a 
po

 r
oz

-
d

le
ní

  
rm

y 
H

ol
ey

šo
vs

ký
 a

 
iv

ná
 z

al
ož

en
é 

v 
ro

ce
 1

88
8 

ja
ko

 v
el

ko
ob

ch
od

 lu
eb

ni
na

m
i, 

ol
ej

i 
a 

tu
ky

. 
Po

 o
sa

m
os

ta
tn

ní
 v

 r
oc

e 
19

10
 

ro
zš

í
il 

Jo
se

f 
iv

ná
 (

18
56

-1
92

5)
 s

vo
ji 

p
-

so
bn

os
t t

ak
é 

do
 o

bl
as

ti
 c

he
m

ic
ké

ho
 p

r
m

y-
sl

u.
 K

ro
m

 z
áv

od
u 

na
 v

ýr
ob

u 
pa

vk
u,

 n
ap

o-
je

né
ho

 n
a 

ži
žk

ov
sk

ou
 o

be
cn

í p
ly

ná
rn

u 
z

íd
il 

v 
H

lo
ub

tí
n

 
p.

 2
2 

ch
em

ic
ko

u 
to

vá
rn

u,
 k

de
 

se
 v

yr
áb

ly
 b

ri
ke

ty
 n

a 
m

az
án

í l
ož

is
ek

 v
ál

co
-

va
cí

ch
 s

to
lic

, v
os

ky
 n

a 
ka

be
ly

, b
ru

sn
é 

pa
st

y,
 

zp
ev

n
né

 t
uk

y,
 l

ep
id

la
, 

vr
ta

cí
 o

le
je

, 
pr

ac
í 

pr
áš

ek
 E

xc
el

si
or

 a
 

ad
a 

da
lš

íc
h 

vý
ro

bk
 

pr
m

ys
lo

vé
 a

 s
po

t
eb

ní
 c

he
m

ie
. 

Z 
do

bo
vý

ch
 m

at
er

iá
l

 l
ze

 r
ov

n
ž 

us
uz

ov
at

, 
že

 ji
ž 

p
ed

 r
ok

em
 1

91
0 

by
la

 z
al

ož
en

a 
za

hr
a-

da
 a

 a
rb

or
et

um
.

V
 r

oc
e 

19
23

 p
ev

ed
l p

od
ni

ka
vý

 J
os

ef
 

iv
ná

 
ce

lo
u 

ch
em

ic
ko

u 
vý

ro
bu

 z
 h

lo
ub

tí
ns

ké
 t

o-
vá

rn
y 

do
 V

el
va

r,
 k

de
 z

ak
ou

pi
l o

d 
In

g.
 V

ilé
-

m
a 

V
an

í
ka

 ji
ž 

za
ve

de
no

u 
to

vá
rn

u 
na

 le
de

k.
 

V
el

va
rs

ký
 a

re
ál

 b
yl

 p
ot

é 
dá

le
 r

oz
ši

ov
án

 
a 

po
 s

m
rt

i 
ot

ce
 v

ed
l 

po
dn

ik
 p

od
 n

ez
m

n
-

ný
m

 n
áz

ve
m

 a
ž 

do
 z

ná
ro

dn
ní

 je
ho

 s
yn

 J
u-

liu
s 

iv
ná

 (
18

87
-1

95
3)

, 
vy

st
ud

ov
an

ý 
ch

e-
m

ic
ký

 in
že

ný
r.

Ji
rá

n
ko

va
 p

od
n

ik
at

el
sk

á 
a 

m
ec

en
áš

sk
á 

ér
a 

(d
o 

ro
ku

 1
9

51
)

C
el

ý 
ar

eá
l v

 H
rd

lo
ez

íc
h 

zí
sk

al
 o

d 
Jo

se
fa

 
iv

-
ná

e 
po

dl
e 

tr
ho

vé
 s

m
lo

uv
y 

ze
 1

4.
 s

rp
na

 1
92

3 
La

di
sl

av
 J

ir
án

ek
 (1

88
3-

19
52

).
 P

em
ís

ti
l s

em
 

ús
p

šn
ou

 r
od

in
no

u 
 r

m
u 

na
 v

ýr
ob

u 
su

še
-

ne
k 

a 
su

ch
ar

 z
al

ož
en

ou
 k

on
ce

m
 1

9.
 s

to
le

tí
 

je
ho

 o
tc

em
 v

 L
už

ci
 n

ad
 V

lt
av

ou
 n

a 
M

ln
ic

-
ku

. 
Po

 o
tc

ov
 s

m
rt

i 
p

eb
ra

li 
v 

ro
ce

 1
90

0 
 r

m
u 

je
ho

 s
yn

ov
é 

M
ilo

š 
a 

La
di

sl
av

. 
St

ar
ší

 
M

ilo
š 

Ji
rá

ne
k 

(1
87

5–
19

11
),

 v
ýz

na
m

ný
 

es
ký

 
m

al
í

 s
iln

 o
vl

iv
n

ný
 im

pr
es

io
ni

sm
em

, p
oz

-
d

ji 
p

en
ec

ha
l s

v
j p

od
íl 

m
la

dš
ím

u 
a 

po
dn

i-
ka

v
jš

ím
u 

La
di

sl
av

ov
i. 

Te
n 

po
st

up
n

 p
ro

-

m
ni

l 
tv

á
 b

ud
ov

 v
 a

re
ál

u 
a 

m
od

er
ni

zo
va

l 
vý

ro
bu

. (
V

 to
vá

rn
 b

yl
 in

st
al

ov
án

 p
ar

ní
 s

tr
oj

 
o 

vý
ko

nu
 6

0 
ko

sk
ýc

h 
si

l.)
 P

od
le

 d
ob

ov
éh

o 
ad

re
sá

e 
m

l d
v

 p
ro

de
jn

y 
–

 n
a 

N
ár

od
ní

 t
í-

d
 v

 P
la

tý
zu

 a
 M

ik
ul

áš
sk

é 
(d

ne
šn

í P
a

íž
sk

é)
 

t
íd

 a
 z

am
st

ná
va

l 6
0 

d
ln

ík
.

N
a 

pa
m

át
ku

 
sv

éh
o 

br
at

ra
 

m
al

í
e,

 
kt

er
ý 

p
ed

as
n

 z
em

el
 v

 r
oc

e 
19

11
, n

ec
ha

l 
La

di
-

sl
av

 J
ir

án
ek

 u
pr

av
it

 d
lo

uh
é 

zá
pa

dn
í 

k
íd

lo
 

sp
oj

uj
íc

í v
ilu

 n
ad

 a
rb

or
et

em
 a

 o
by

tn
ou

 b
u-

do
vu

 n
a 

se
ve

ru
. P

o 
st

av
eb

ní
ch

 ú
pr

av
ác

h 
ta

k 
vz

ni
kl

a 
je

di
ne

ná
 p

ím
st

sk
á 

ga
le

ri
e.

 V
 o

b-
do

bí
 p

rv
ní

 re
pu

bl
ik

y 
v 

ní
 b

yl
o 

vy
st

av
en

o 
ví

ce
 

ne
ž 

22
0 

m
al

í
sk

ýc
h 

a 
gr

a
 c

ký
ch

 d
l. 

K
ro

m
 

té
m

 c
el

éh
o 

dí
la

 j
eh

o 
br

at
ra

 M
ilo

še
 š

lo
 

o 
pr

ác
e 

je
ho

 v
rs

te
vn

ík
, n

ap
ík

la
d 

M
ik

ol
áš

e 
A

lš
e,

 A
nt

on
ín

a 
Sl

av
í

ka
, H

an
uš

e 
Sc

hw
ai

ge
-

ra
 a

 
ad

y 
da

lš
íc

h.
  

D
al

ší
 s

ta
ve

bn
í ú

pr
av

y 
v 

ar
eá

lu
 b

yl
y 

pr
ov

ed
e-

ny
 v

 le
te

ch
 1

92
3-

19
24

, 1
92

7 
a 

19
40

 a
 t

ýk
al

y 
se

 p
ed

ev
ší

m
 to

vá
rn

y.
Sa

m
oz

ej
m

os
tí

 z
de

jš
íh

o 
ži

vo
ta

 b
yl

a 
ta

ké
 p

o-
kr

a
uj

íc
í p

é
e 

o 
ar

bo
re

tu
m

, s
tu

p
ov

it
ou

 z
a-

hr
ad

u 
s 

te
ra

sa
m

i v
 it

al
sk

ém
 s

ty
lu

 s
e 

st
ro

m
y 

z 
ce

lé
ho

 s
v

ta
.

Po
 ú

no
ro

vé
m

 p
ev

ra
tu

 v
 r

oc
e 

19
48

 b
yl

 v
 

er
-

ve
nc

i 
19

51
 L

ad
is

la
v 

Ji
rá

ne
k 

do
nu

ce
n 

Li
k-

vi
da

ní
 n

ár
od

ní
 s

pr
áv

ou
 n

em
ov

it
os

tí
 c

el
ý 

ar
eá

l 
–

 d
m

 
p.

 3
43

 a
 s

ou
vi

se
jíc

í 
po

ze
m

ky
 

v
et

n
 a

rb
or

et
a 

o 
ce

lk
ov

é 
vý

m
e 

12
 8

26
 m

² 
(

. p
ar

c.
 3

32
, 4

32
 a

 4
36

 p
od

le
 p

rv
or

ep
ub

li-
ko

vé
ho

 
ís

lo
vá

ní
) 

–
 p

ro
da

t 
pr

až
sk

ém
u 

ná
-

ku
pn

ím
u,

 v
ýr

ob
ní

m
u 

a 
st

av
eb

ní
m

u 
dr

už
st

vu
 

B
ra

tr
st

ví
. 

Je
ho

 s
ou

kr
om

ou
 s

bí
rk

u 
um

le
c-

ký
ch

 d
l 

p
ev

za
la

 N
ár

od
ní

 g
al

er
ie

, 
lit

er
ár

-
ní

 s
bí

rk
a 

p
ip

ad
la

 N
ár

od
ní

 k
ni

ho
vn

. 
B

rz
y 

po
té

, v
 r

oc
e 

19
52

, L
ad

is
la

v 
Ji

rá
ne

k 
um

ír
á.

D
ob

a 
s 

p
íc

h
u

tí
 h

o
ko

st
i

V
e 

vý
ro

bn
í 

ás
ti

 h
rd

lo
ez

sk
éh

o 
ar

eá
lu

 p
ra

v-
d

po
do

bn
 j

eš
t

 d
o 

ro
ku

 1
97

3 
po

kr
a

ov
al

a 
po

tr
av

in
á

sk
á 

vý
ro

ba
, 

pr
ot

ož
e 

po
zd

ji 
se

 
v 

ar
ch

iv
ní

ch
 d

ok
um

en
te

ch
 o

bj
ev

uj
e 

ja
ko

 
už

iv
at

el
 a

re
ál

u 
Pr

m
ys

l t
rv

an
liv

éh
o 

pe
iv

a,
 

ob
or

ov
ý 

po
dn

ik
 P

ra
ha

. T
en

 s
e 

po
zd

ji 
p

e-
jm

en
ov

al
 n

a 
ok

ol
ád

ov
ny

, 
ob

or
ov

ý 
po

dn
ik

 
Pr

ah
a,

 s
 

ed
it

el
st

ví
m

 v
 M

od
an

ec
h.

D
lo

uh
á 

bu
do

va
 n

a 
zá

pa
dn

í 
st

ra
n

 a
re

ál
u 

by
la

 v
yu

ží
vá

na
 j

ak
o 

ka
nc

el
á

e 
a 

sl
už

eb
ní

 
by

ty
. 

V
 p

ro
st

or
ác

h 
to

vá
rn

y 
by

ly
 s

tr
oj

ní
 v

ý-
vo

jo
vé

 d
íln

y 
a 

ga
rá

že
.

Za
 so

ci
al

is
m

u 
ne

do
šl

o 
k 

vý
ra

zn
jš

ím
 p

es
ta

v-
bá

m
 b

ud
ov

, a
le

 a
ni

 n
eb

yl
y 

do
st

at
e

n
 u

dr
žo

-
vá

ny
. D

o 
vi

ly
 a

 d
lo

uh
éh

o 
sp

oj
ov

ac
íh

o 
k

íd
la

 
ta

k 
za

al
o 

za
té

ka
t. 

Pr
oj

ek
t n

a 
op

ra
vu

 s
t

ec
hy

 
zp

ra
co

va
l a

ž 
v 

po
lo

vi
n

 ro
ku

 1
99

0 
pr

oj
ek

to
vý

 
a 

in
že

ný
rs

ký
 p

od
ni

k 
Po

tr
av

in
op

ro
je

kt
 P

ra
ha

. 
D

al
ší

m
 d

lo
uh

od
ob

 n
e

eš
en

ým
 p

ro
bl

ém
em

 
by

lo
 c

hy
b

jíc
í p

ip
oj

en
í c

el
éh

o 
ar

eá
lu

 k
 p

ra
ž-

sk
é 

ve
ej

né
 k

an
al

iz
a

ní
 s

íti
.

Z 
ob

or
ov

éh
o 

po
dn

ik
u 

ok
ol

ád
ov

ny
 

se
 

po
 r

oc
e 

19
89

 s
ta

la
 a

kc
io

vá
 s

po
le

no
st

, k
te

rá
 

by
la

 p
ri

va
ti

zo
vá

na
 v

st
up

em
 k

on
so

rc
ia

 m
ez

i-
ná

ro
dn

íc
h 

po
tr

av
in

á
sk

ýc
h 

ko
nc

er
n

 N
es

tl
é 

a 
D

an
on

e.
 A

 h
rd

lo
ez

sk
ý 

ar
eá

l 
by

l 
so

u
ás

tí
 

pr
od

áv
an

éh
o 

ce
lk

u.
V

 r
oc

e 
19

97
 s

e 
do

ka
l p

ip
oj

en
í n

a 
ve

ej
no

u 
ka

na
liz

a
ní

 s
í

.
P

ed
po

sl
ed

ní
 v

la
st

ní
k 

ar
eá

lu
 –

 s
po

le
no

st
 

N
om

in
al

-S
, s

.r
.o

. z
 P

ra
hy

 1
3 

–
 z

ad
al

 v
 r

oc
e 

Ro
ky

tk
a_

04
.in

dd
   

2
23

.0
3.

20
23

   
19

:3
2:

26



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 23

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Z Vysočiny do Prahy… 

díla Pavla Dvořáka-Jecha
Motivy krajiny na Vysočině, romantická zákoutí Prahy a pohle-

dy na noční město, akty i abstraktní tvorba, to všechno jsou 

díla Pavla Dvořáka, která budou od 5. dubna do 26. května 

2023 vystavena v galerii Plzeňky U Brabců, Na Proseku 2/11. 

Pavla Dvořáka, rodáka z Hum-
polce, přivedlo z Českomo-
ravské vysočiny do Prahy 
vzdělání. Rodinný původ 
mu znemožnil stát se pilo-
tem, a tak začal po strojař-
ské nástavbě pracovat jako 
konstruktér v ČKD Praha. 
Od dětství si pořád kreslil, 
pomaloval prý všechno včet-
ně učebnic, a šťastná náhoda 
mu v zaměstnání přivedla 
do cesty výtvarný klub vede-
ný akademickými malíři Jo-
sefem Šestákem a Jaroslavem 
Horálkem.„Samozřejmě jsem 
se přihlásil. Členové už měli 
výtvarné zkušenosti, ale vítali 
jsme možnost inspirovat se 
a radit s odborníky. Profesor 
Šesták byl krajinář, doménou 
akademika Horálka byla fi gura 

a akt,“ říká malíř, jehož díla 
postihují všechny tyto oblasti 
tvorby.

V posledních dvou desetile-
tích dozrál k abstraktní malbě 
a ani jeho moderní realismus 
není úplně svázán s realitou. 
Divák to vnímá u venkov-
ských krajin i u něžně rozevlá-
tých květin. Abstraktní reliéfy 
tvoří na chalupě u Čáslavi a dá 
se říci, že jejich leitmotivem je 
kruh. Pro své abstrakce zvo-
lil pseudonym podle dívčího 
jména své matky, najdete 
na nich signaturu Jech. Většina 
ostatních obrazů vzniká v ma-
lém ateliéru v Praze na Jižním 
Městě, kam se z Proseka vydá-
vá dvakrát třikrát týdně. 

„Mám vždy rozmalova-
ných deset patnáct obrazů. 

Pavel Dvořák: Zimní staré zámecké 
schody, 40x30 cm

Udělám podklad, nechám ho 
doschnout a pokračuju na ji-
ném obraze. Když mě přestane 
určitý motiv bavit, posunu 
se k dalšímu. Když mám dost 
Prahy, přejdu na venkov,“ 
vysvětluje Pavel Dvořák svůj 
postup, který malba olejem 
dovoluje.

Pokud se vám nějaký obraz 
na výstavě v Plzeňce U Brabců 
bude obzvlášť líbit, budete mít 
možnost si ho zakoupit. Taťána 

Dolejšová

Duben U Brabců
4. dubna od 19 hodin
CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, 
soutěž týmů o skvělé ceny

11. dubna od 19 hodin
CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, 
soutěž týmů o skvělé ceny

16. dubna od 19 hodin
Harmonikář PETR ŠAMŠUK
staropražské písničky, 
folk a folklor

18. dubna od 19 hodin
CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, 
soutěž týmů o skvělé ceny

25. dubna od 19 hodin
CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, 
soutěž týmů o skvělé ceny

30. dubna od 15 hodin
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
opékání buřtů a gril, 
hraje DJ Honza
15:30-17:30 h Dětská čaro-
dějnická diskotéka
19:00-22:30 h Disco party, 
80´/90´ CZ hity 



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 324

I N F O R M A C E

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány
Městská část Praha 9 upozorňuje, že v místě kulturních, spo-
lečenských, sportovních a dalších akcí, které pořádá, probíhá 
fotografování a natáčení videí z jejich průběhu pro účely pre-
zentace a archivace. 

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A  –  E X E K U C E

Tuto službu poskytuje MČ Praha 9 ve spolupráci s Exekutorským úřadem Prahy 9 
(soudní exekutor Mgr. Michal Suchánek – www.exekucepraha.cz) sociálně slabším ob-
čanům, kteří nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9.

Termíny: 19. 4., 17. 5. a 21. 6. 2023

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny budou 
rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin 
v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
MČ Praha 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto službu požádat vám 
poskytnou pracovníci v infocentru.

Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní služby platit 
a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9. V poradně se zabývají řešením bytové problemati-
ky a problematiky mezilidských vztahů. Právní poradenství se poskytuje v budově Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská ulice 14/324, v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin (vždy středa).

Termín: : 5. 4., 19. 4., 3. 5., 17. 5., 7. 6., 21. 6. 2023

Vždy první a třetí středu v měsíci: JUDr. Radek Nápravník

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny 
budou rozdávat od 14.30 hodin pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9).
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti tuto službu využít získají 
zájemci v infocentru.

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A  P R A H A

Pobočka Prosek 

Měšická 806/3
pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin

čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Pobočka Vysočany 

Zbuzkova 285/34

pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin
čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Sběrný dvůr pro Prahu 9
Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 739 682 180

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí až pátek: 8.30-17.00 hod.
sobota: 8.30–15.00 hod.

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. 
Jedná se o nadstandardní placenou službu. Odvoz je možno si objednat 
u provozovatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. Odvézt je možné veškerý 
odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Pra-
hy. Cena je stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté 
kilometry. Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale 
hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. Výjimku tvoří pouze pneumatiky 
(od 25  Kč za kus) a stavební suť (nad 1 m³ je zpoplatněna).

FN Bulovka – lékařská služba první pomoci 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224

SC
-5

01
72

2/
06

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Ceny z r. 2022, bez DPH
tel.: +420 777 137 495
WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ

Jaroslav Harviš, 
telefon: 734 505 923

e-mail: 
jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 

SC
-5

01
63

7/0
4

PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

SC
-5

01
85

7/0
1

SC
-5

01
85

3/
04

INZERCE

INFOLINKA: 731 840 806, praha@levneopravy.cz, WWW.LEVNEOPRAVY.CZ

Montáž dveří • zahradní domky • montáž markýz • podlahářské práce • zahradnické práce • vyklízecí práce 
• instalatérské práce • obklady • prodej palivového dřeva dub, buk, habr... vč. dopravy
Novinka! Výkopové a zemní práce-bazény, ploty, základové desky, revitalizace zeleně

ZEMNÍ PRÁCE

PRODEJ DŘEVA

ÚDRŽBA A PRAVIDELNÝ 
SERVIS NEMOVITOSTÍ.



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 25

I N F O R M A C E

Velkoobjemové kontejnery

Služba mobilního sběru nebezpečných odpadů a jedlých 

olejů je zdarma pro občany s trvalým pobytem na území 

hl. m. Prahy.

V případě, že svozové vozidlo nenaleznete na příslušné 
zastávce podle harmonogramu, kontaktujte řidiče tohoto 
vozidla na telefonním čísle 284 098 887 nebo 284 098 888. 
Mobilní svoz zajištují vždy dvě vozidla současně, je tedy 
nutné řidiči sdělit, v jaké městské části a zastávce svozu 
se nacházíte. 

Při mobilním sběru je možné odložení těchto druhů 
odpadů:

NEBEZPEČNÉ

rozpouštědla • kyseliny • zásady • fotochemikálie • pes-
ticidy • odpad s obsahem rtuti (např. teploměry) • olej 
a tuk s nebezpečnými vlastnostmi • barvy, tiskařské 
barvy, lepidla, pryskyřice • detergenty obsahující ne-
bezpečné látky (čisticí prostředky) • léčiva

OSTATNÍ

jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích) 

Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajiš-

ťuje firma AVE Pražské komunální služby s.r.o.

Velkoobjemové kontejnery nejsou určeny pro odkládání 
objemného (nebo jiného) odpadu podnikatelskými subjekty!

Praha 9 - trasa B Po–pá So

5. 4. - st 1. křižovatka ul. Jahodnická x Smrková 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

19. 7. - st 2. křižovatka ul. Paříkova x Pešlova 15:40 - 16:00 08:40 - 09:00

26. 8. - so 3. křižovatka ul. Kovanecká x Podvinný mlýn 16:10 - 16:30 09:10 - 09:30

4. křižovatka ul. Pískovcová x Kopečná 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. křižovatka ul. Litoměřická x Vysočanská 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. ul. Vysočanská 243 17:40 - 18:00 10:40 - 11:00

7. křižovatka ul. Jablonecká x Jiřetinská 18:10 - 18:30 11:10 - 11:30

8. křižovatka ul. Zárybská x Ctěnická 18:40 - 19:00 11:40 - 12:00

Velkoobjemový kontejner je přistaven ve stanovený den na sta-
novišti pouze na 4 hodiny (časy jsou uvedeny v harmonogramu).

U přistaveného velkoobjemového kontejneru bude obsluha, 
která koordinuje ukládání odpadů. 

den datum počet VOK čas stanoviště

So 1. 4. 2
8.00-12.00 Celniční x Pokorného

9.00-13.00 Stoupající - parkoviště u hřbitova

Po 3. 4. 1 15.00-19.00 Vysočanská 85/546

Út 4. 4. 2
14.00-18.00 Ctěnická x Měšická

15.00-19.00 Makedonská u č. 1

Út 11. 4. 2
14.00-18.00 Jetřichovická proti č. 10

15.00-19.00 Prouzova

So 15. 4. 2
8.00-12.00 Kopečná x Nad Šestikopy

9.00-13.00 Hrdlořezská 64/43

Po 17. 4. 1 15.00-19.00 Kovářská x U Školičky

Út 18. 4. 2
14.00-18.00 Teplická x Litoměřická - roh proti domům

15.00-19.00 Kovanecká x Podvinný mlýn

So 22. 4. 2
8.00-12.00 Před Mosty x Za Mosty

9.00-13.00 Pod Krocínkou proti č. 55

Po 24. 4. 1 15.00-19.00 Zubrnická x Trmická

Út 25. 4. 3

13.00-17.00 Novoborská x Českolipská

14.00-18.00 Bílinská x Litvínovská

15.00-19.00 Pod Strojírnami

So 29. 4. 2
8.00-12.00 Děčínská - horní parkoviště

9.00-13.00 Vysočanské nám. x Prokopka

Do VOK patří tyto odpady:

- nábytek
- koberce a linolea
- lyže, snowboardy, kola
- velká zrcadla
- umyvadla a WC mísy

Do VOK nepatří:

- lednice
-  televizory a počítačové mo-

nitory
- zářivky a výbojky
- autobaterie
- jiné nebezpečné odpady

Mobilní sběr nebezpečných odpadů a jedlých olejů v roce 2023
Praha 9 - trasa A Po–pá So

9. 5. - út 2. křižovatka ul. Mimoňská x Verneřická (za poštou) 15:30 - 15:50 08:30 - 08:50

6. 6. - út 3. křižovatka ul. Letňanská x Klíčovská 16:00 - 16:20 09:00 - 09:20

8. 8. - út 4. křižovatka ul. Špitálská x Prouzova 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. 9. - út 5. ul. Drahobejlova (u metra Českomoravská) 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

11. 11. - so 6. křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové školy 17:50 - 18:10 10:50 - 11:10

7. U Smetanky (u potravin Lidl) 18:30 - 18:50 11:30 - 11:50

den datum počet VOK čas stanoviště

Út 2. 5. 3

13.00-17.00 K Moravině (v úseku U Školičky-Sokolovská)

14.00-18.00 Novoborská x Varnsdorfská

15.00-19.00 Pískovcová

So 6. 5. 2
8.00-12.00 Měšická x Novoborská

9.00-13.00 Habartická - parkoviště u objektu 496-503

Út 9. 5. 3

13.00-17.00 Prosecká 131

14.00-18.00 Zakšínská x Zásadská

15.00-19.00 Kovanecká x Podvinný mlýn

So 13. 5. 2
8.00-12.00 Nad Krocínkou x Obvodová

9.00-13.00 Drahobejlova x U Svobodárny

Po 15. 5. 1 15.00-19.00 Jablonecká x Šluknovská

Út 16. 5. 3

13.00-17.00 Rumburská x Litvínovská

14.00-18.00 Drahobejlova u st. m. Českomoravská

15.00-19.00 Vysočanská 39/576

So 20. 5. 2
8.00-12.00 K Lipám x Chrastavská

9.00-13.00 Lihovarská u č. 11

Po 22. 5. 1 15.00-19.00 Skloněná u č. 8

Út 23. 5. 3

13.00-17.00 Na Břehu x Mlékárenská

14.00-18.00 Novoborská x Českolipská

15.00-19.00 Vysočanská 113/243

So 27. 5. 2
8.00-12.00 nám. Na Balabence - boční vstup ZŠ

9.00-13.00 Kytlická proti zdravotnímu středisku

Po 29. 5. 1 15.00-19.00 Pod Harfou x Kabešova - NOVÉ!

Út 30. 5. 3

13.00-17.00 Pokorného x Jahodnická

14.00-18.00 Prouzova

15.00-19.00 Vysočanská 85/546



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 326

I N Z E R C E 

SC
-5

01
81

1/
01



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 27

I N Z E R C E

I nákupní centrum se 
může zelenat. Že i nákupní 
centrum může fungovat 
udržitelnějším způsobem, 
dokazuje Centrum Čer-
ný Most už mnoho let. Je 
totiž držitelem certifikace 
zelených budov BREEAM, 
která dokazuje velmi nízkou 
ekologickou zátěž provozu 
budovy a také rozumné 
nakládání s veškerými zdroji. 
Veškerá využitá energie 
v Centru Černý Most pochá-
zí z obnovitelných zdrojů, 
Centrum také ekologicky 
topí i chladí, a to především 
díky systému řízeného větrá-
ní a znovuvyužití odpadního 
tepla. V Centru Černý Most 
se třídí 18 druhů odpadu – 
od klasického plastu, skla 
a papíru až po kov nebo 
bioodpad. V roce 2022 se 

zde podařilo zrecyklovat 
celkem 331 tun odpadu!

Příroda v městské džungli. 
Ve spojení s odborníky připra-
vilo Centrum také program 
na podporu lokálně specifické 
fauny a flóry. Proto se v jeho 
zázemí skrývá například hmy-
zí hotel, netopýři, a dokonce 
i 10 včelstev. O ty pečuje zku-
šený včelař a jsou domovem 
pro zhruba 650 tisíc včel, které 
ročně vyprodukují až 400 kg 
vlastního medu. Zajímavostí 
je, že městský med je často 
kvalitnější než ten lesní, jelikož 
květiny v okolí Centra nejsou 
vystaveny agresivním chemic-
kým postřikům a hnojivům.

Druhá šance nepotřebným 
věcem. O nejednu změnu 
k lepšímu se můžete zasadit 

i vy přímo v Centru, kde je zří-
zeno hned několik sběrných 
míst pro zdánlivě nepotřebné 
hračky, knihy nebo oblečení. 
Tímto způsobem snadno 
vdechnete věcem druhý život 
a nevznikne tak zbytečný 
odpad. Jen v loňském roce se 
podařilo v Centru Černý Most 
vysbírat 7 242 kg textilu pro 
neziskové organizace. 

Udržitelnost, která nevy-
jde z módy. Centrum Černý 
Most chce také šířit osvětu 
v udržitelnějším nakupová-

ní, a tak můžete načerpat 
inspiraci na jeho microsite 
www.nakupyudrzitelne.cz, 
která je plná praktických 
návodů a tipů na udržitel-
nější nakupování, ale i jeho 
dalších udržitelných projektů 
a aktivit. Dozvíte se třeba, 
jak Centrum upcykluje staré 
bannery, do čeho můžete 
svůj nákup zabalit nebo kde 
hledat konkrétní udržitelnější 
produkty a kolekce. Pro nej-
menší je v Centru zřízen také 
ECO POINT. Tam se děti do-
zví, co do jakého koše patří.

 Pozitivně ovlivňovat životní prostředí se Centrum Černý Most 
snaží řadou aktivit už od svého vzniku, proto zde kromě obchodů 
a služeb najdete i širokou nabídku projektů a iniciativ na podporu 
udržitelnosti. Do mnohých z nich se můžete dokonce i zapojit. 
Můžete v Centru třeba recyklovat netradiční odpad, darovat ne-
potřebné věci nebo se vzdělávat v oblasti udržitelnosti na akcích 
a speciálním webu www.nakupyudrzitelne.cz.

SC
-5

01
76

5/
08

SC
-5

01
74

9/
02

778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 328

I N F O R M A C E

Do našeho gastro týmu  O2 arena a O2 universum

hledáme KUCHAŘE A KUCHAŘKY.
Chceš zažít práci v nejmodernější kuchyni, chceš být 
součástí týmu při sportovních a kulturních akcích?

 TEĎ MÁŠ PŘÍLEŽITOST! 
Zkušenost z gastro provozu je vítána. Směny si určuješ dle 
Tvých časových možností. Nabízíme možnost spolupráce 
dohodou. Oblékneme Tě a zajistíme Ti parkování. Budeš 
připravovat teplé a studené pokrmy. Pokud máš  zájem 
zaregistruj se na www.arenacallup.cz,  vyplň si osobní 

údaje, vyber středisko „kuchař“. Po dokončení obdržíš 
uvítací email s pozvánkou a možností termínů pohovoru.

SC
-5

01
89

4/
0

Příměstské letní tábory
pro předškoláky a děti prvního stupně!

 

Kulturní a rodinné centrum KNOFLÍK
Jablonecká 723/4, Praha 9
17.7.-21.7.2023
28.8.-1.9.2023 
od 8.00 do 16:30, 
Zábavná témata s motorizovanými 
modely z LEGO® kostek.
V ceně jsou pomůcky, celodenní výlet,
obědy, svačiny a pitný režim.

Registrace na:
www.Bricks4Kidz.cz/praha9

pr
Kultu
Jablon
17.7.-2
28 8
o
Z

Bricks4Kidz  Praha 8 a 9  je soucástí spolecnosti VESELÁ VEDA. 

REGISTRACESTRACE

w.Bricks4Kidz.cz/praha9

KNOFFFFFFFFFFFFLÍK

anýmiiiiiiii

praha9@bricks4kidz.com
www.Bricks4Kidz.cz/praha9 

PRÍMESTSKÉ TÁBORY
s LEGO® kostkami a
motorizovanými modely

ˇˇ

ˇ

 ˇ  ˇ  ˇ SC
-5

01
89

0/
01

INZERCE

Úřad práce ČR přesunul v Praze 

většinu služeb z Vysočan na Střížkov

Obyvatelé Prahy 9, 14, 18, 19, 20 a 21 vyřídí své záležitosti 

týkající se dávek státní sociální podpory (SSP) a pěstounské 

péče ve zrekonstruované budově na adrese Českolipská 

421/1, Praha-Střížkov.

Nové moderní prostory v Čes-
kolipské ulici nabízí od 27. úno-
ra 2023 klientům a zaměstnan-
cům mnohem vyšší komfort. 
Vzhledem k tomu, že v této 
budově sídlí už agenda zaměst-
nanosti, vyřídí lidé většinu 
svých záležitostí na jednom 
místě. Vedle dávek státní so-
ciální podpory a pěstounské 
péče tedy i příspěvek na by-
dlení, rodičovský příspěvek, 
přídavek na dítě, porodné, 

pohřebné a dávky pěstounské 
péče. V horizontu několika 
měsíců se na tuto adresu pře-
stěhuje i agenda hmotné nouze 
a dávek pro osoby se zdravot-
ním postižením. 



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 29

S P O R T

V Síni slávy je pět ragbistů z Vysočan
Počet členů Síně slávy českého ragby se v lednu 2023 při slavnostním večeru v Praze rozrostl o další čtyři jména, čímž byl 

počet takto oceněných osobností završen na číslovce dvanáct. Pět z nich je z Vysočan.

Jedním z nově vyhlášených 
je bývalý československý 
reprezentant, hráč Sparty 
Praha a trenér Jiří Skall se-
nior. V seznamu Ragbistů 
roku je zapsaný na prvním 
řádku, neboť byl před pade-
sáti lety v roce 1972 vyhlášen  
prvním ragbistou roku v Čes-
koslovensku. Jako hráč byl 
u toho, když Sparta vyhrála 
mistrovský titul v roce 1973 

a pak ve funkci trenéra přivedl 
Spartu k zisku titulu v roce 
1990. Mimochodem sám ještě 
dlouho působil i jako ragbyový 
rozhodčí.

Pamětníci Jiřího Skalla se-
niora pamatují jako spolehli-
vého rojníka hrajícího ve třetí 
nebo v první řadě. Jiný člen 
Síně slávy Václav Horáček si 
na spoluhráči ze sparťanského 
i reprezentačního roje na Ska-

llovi seniorovi vždy cenil, že 
byl na rojníka velmi rychlý, 
důrazný a kamarádský. „Měl 
postavu, která budila u sou-
peře respekt,“ připomenul 
přednosti svého kamaráda 
na ragbyovém hřišti.

„Bylo to úspěšné obdo-
bí československého ragby. 
Představte si, že jsme tře-
ba v listopadu 1973 v Rovigu 
s Itálií remizovali 3:3 a tak 
dosáhli v historii tuzemské-
ho ragby největšího úspěchu 
s italskou reprezentací. Ta 
od roku 1987, kdy se hraje MS 

v ragby, nikdy na tomto šam-
pionátu nechyběla,“ připome-
nul Jaromír Kourek.

I on v Rovigu tehdy za Čes-
koslovensko hrál a proměnil 
trestný kop. V sestavě před 
padesáti lety v Rovigu hráli 
z pěti členů Síně slávy českého 
ragby čtyři hráči z vysočan-
ských klubů Václav Horáček, 
Jiří Skall senior, Jaromír 
Kourek a Bruno Kudrna. Tím 
pátým vysočanským ragbistou 
v Síni slávy českého ragby je 
Eduard Krützner senior. Text 

a foto: Petr Skála, Ceskeragby.cz

Jaromír Kourek, Jiří Skall senior, Eduard Krützner senior a Václav Horáček S Í Ň  S L Á V Y  Č E S K É H O  R A G B Y

Jméno Rok uvedení Klub

Eduard Krützner senior 2016 Praga Praha
Václav Horáček 2018 Sparta Praha
Jaroslav Kourek 2018 Sparta Praha
Bruno Kudrna 2021 Praga Praha
Jiří Šťastný 2022 Dragon Brno
Jiří Kotlový 2022 Zlín
Antonín Frydrych - in memoriam 2022 Říčany
Milan Rázga - in memoriam 2022 Slavia Praha
Ondřej Sekora  - in memoriam 2023
Karel Berka - in memoriam 2023 Vyškov
Jiří Skall senior 2023 Sparta Praha
Karel Gaman 2023 Havířov

Dětské šibřinky na Proseku
Prosecká sokolská jednota pořádala o Popeleční středě 

22. února 2023 pro své dětské oddíly šibřinky.

O Popeleční středě nastává 
konec masopustu, ve kterém 
se pořádají maškarní bály. Ši-
břinky je staré české slovo pro 
takový maškarní bál, použil ho 
Miroslav Tyrš.

Při dětských šibřinkách na 
Proseku, jejichž námětem byli 
letos superhrdinové, se tanec 

střídal se cvičením. Dětské od-
díly se v sokolovně střídaly po-
dle rozvrhu. V 16 hodin začínali 
rodiče a děti, ve 20 hodin ši-
břinky skončily cvičením star-
šího žactva. Všem se cvičení 
líbilo a vše probíhalo v radostné 
náladě a spolupráci mezi dětmi. 
Otakar Mach, foto: TJ Sokol Prosek

Do baletu vede 
cesta z BackStage
Další dvě dívky z taneční školy BackStage, která působí 

i v Praze 9, se dostaly na prestižní a náročnou Taneční kon-

zervatoř hlavního města Prahy. 

Snem mnohých 
malých holčiček 
je stát se balet-
kou, ale cesta 
k tomuto povolá-
ní je trnitá a po-
měrně dlouhá. 
Vykročily na ni 
i dvě svěřenkyně 
taneční školy 
BackStage, když 
v polovině ledna 
uspěly v talento-
vých přijímacích 
zkouškách na pražské Taneční 
konzervatoři. „Nora Strnadová 
v září nastoupí na Konzer-
vatoř hlavního města Prahy 
a Zita Hustáková do Tanečního 
centra Praha. Přijetí dívek si 
moc vážíme a máme velkou 
radost i proto, že nároky pro 
přijetí jsou velmi vysoké,“ říká 

Aneta Glatz Zý-
ková z Tanečního 
centra BackStage 
a pokračuje: 
„Jsme moc rádi, 
že máme v Pra-
ze 9 tak příjemné 
zázemí, ve kte-
rém můžeme naše 
taneční znalosti 
předávat dětem 
i dospělým.“ 
Z Tanečního cen-
tra BackStage se 

na taneční konzervatoře do-
stalo už 16 dětí. Pokud si i vaše 
děti chtějí tanec vyzkoušet, 
mohou se zúčastnit některého 
z příměstských táborů nebo 
workshopu pořádaného cent-
rem. Více informací na www.
centrumbackstage.cz/
prehled-akci/ red, foto: BackStage

Nora Strnadová a Zita Hustáková



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 D U B E N  2 0 2 330

I N Z E R C E

SC
-5

01
77

8/
05

SC
-5

01
86

7/0
1

SC
-5

01
88

0/
01

SC
-5

01
87

1/
01

SC
-5

01
68

4/
03

SC
-5

01
76

8/
02

SC
-5

01
71

6/
06

RYCHLE 
A PRECIZNĚ

Mytí oken, čištění 
koberců, sedaček 

a čalouněného nábytku 
Tel.: 737 017 035

SC
-5

01
63

5/
10

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

www.zahradnictvidablice.cz

 

Zahradnictví áblice

Interna v Poliklinice Mazurská

SC
-5

01
84

2/
01

Kontaktujte nás: 739 501 647

K pronájmu garážová stání
jen 50 m od metra Kolbenova
Ul. Pechmanových 1031

Váš osobní „Park & Ride” 
Pohodlně zaparkujte pár kroků od metra.

Nové i bazarové sety, prodej a výkup
Lega po kusech či kilogramech
včetně oblíbené „hrabárny”.

Prodej nového i bazarového dámského
a dětského oblečení, bazar hraček.

Sokolovská 1165/266, Praha 9
704 150 281
/BricksLand.Lego.prodejna

Sokolovská 1165/266, Praha 9
704 150 281
/Hestie.obchudek

Prodejna Lega
Neobyčejný sekáč

DUBNA 2023

ZZASK LKKLENÍ BALKOONŮ
E ŽALUZIE

SÍT ŠÁKÍTĚ A SUŠ KYY
dli ff @b d ij b k

info@bydlenijerabek.cz

www.ZALUZIEJERABEK.CZ

+420 739 034 488

www.BYDLENIJERABEK.CZ



D U B E N  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 31

I N Z E R C E

na rozhraní prahy 3 a Prahy 9

SC
-5

01
86

0/
02



SC
-5

01
68

0/
03


